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ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

— Jubiliejinė dailės paroda 
įvyks kitais metais Vilniuje. 
Tais pat metais Maskvoje bū
sianti bendra Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos dailės paroda. Paro
dose bus ir kūrinių “pagal už
sakomą”. Prie Kultūros mi
nisterijos esąs sudarytas specia
lus parodos komitetas, kuris su 
dailininkais sudarąs “kūrybines 
sutartis”, kitaip tariant, daili
ninkams jau iš anksto nustato
ma, ką jie privalo sukurti. Kom
partija, matyt, tuo nori užsi
tikrinti, kad dailininkai savo 
kūriniams pasirinktų režimui 
palankias temas, pvz. kolchozų 
gyvenimą, komunistinius hero
jus ir “laimėjimus” ir pan. Vil
niaus radijas liepos 18 d. kaip 
tik tos rūšies temų eilę jau iš
vardijo. (E)

— Nepolitinius žurnalus greit 
išperka. Tuo tarpu, kaip sovie
tinėje spaudoje ne kartą buvo 
skųstasi, kad partiniai laikraš
čiai ir žurnalai sunkiai platina
si, Vilniaus radijas liepos 19 
d. pranešė, kad sodininkų, dar
žininkų, bitininkų žurnalo “Mū
sų sodai” per keletą dienų buvę 
išpirkta keliolikos tūkstančių 
egzempliorių tiražas. Daugelis 
nusiskundė, kad nespėję žurnalo 
įsigyti ir jo jau negavę. Tai ro
do, kad Lietuvos gyventojai 
mieliau skaito tokius leidinius, 
kuriuose nėra atviros komunis
tinės propagandos. (E)

—Lietuvos mokslininkai tarp
tautiniuose kongresuose. Tarp
tautiniame geologų/ kongrese 
Kopenhagoje kitais metais da
lyvaus ir kai kurie Lietuvos 
mokslininkai. Jų paskaitų te
mos numatytos tokios: “Lietu
vos geologinė sąranga”, “Nau
jausi žemės plutos judesiai Pa
baltijyje” ir kt. Lietuvos moks
lininkų paskaitos bus atspaus
dintos lietuvių, rusų ir anglų 
kalbomis ir įteiktos kongreso 
dalyviams. Lietuvos mokslinin
kai taip pat dalyvaus tarptau
tiniame geografų kongrese. (E)

— Stambus žemuogynas prie 
Vilniaus, užveistas viename to 
rajono kolchoze. Iš 5 ha ploto 
šiemet surinkta po 20 centnerių 
žemuogių (braškių) iš hektaro. 
Pajamų iš hektaro derliaus gau
ta apie 20,000 rublių, iš ko iš
eitų, kad už kilogramą uogų 
gauta po 10 rublių. Kaip pra
nešė Vilniaus radijas liepos 19 
d., agr. Jugoraitė pareiškusi, 
kad būtų galima iš hektaro su
rinkti ir 40-50 centnerių ir to
kiu būdu pajamas padidinti. 
Ateinančiais metais numatytą 
dvigubai praplėsti ir patį že
muogyno plotą. Vienam hek
tarui naujai apsodinti reikią 
iki 50-55,000 daigų. (E)

—Kaip raudonoji armija puo
lė Vilnių, prisidengusi “Penkto
jo Vilniaus pulko” vėliava, — 
apie tai “Pergalės” 7-me nume
ryje rašo K. Plioplys, — pade
damas literatūrinio bendradar
bio VI. Dautarto. .Atsiminimai 
pateikiami, žinoma, tendencin
gai, gerokai iškreipiant anų me
tų tikrovę. Lietuvos laisvės ko
vų savanoriai vadinami “kont- 
rerevoliucionieriais”, o Lietuvos 
kariuomenė “buržuazinių nacio
nalistų kariuomene”. Atsimi
nimuose liečiama eilė vietovių, 
kur vyko susidūrimai tarp Lie
tuvos dalinių ir bolševikų. Ra
šinyje figūruoja ir V. Kapsukas 
(“Draugai raudonarmiečiai, iš
vaduokite Kauną ir visą Lietu
vą”). Pulko vadas iš pradžių 
buvęs

Nikita, veiksnys 
JAV rinkimuose

Nesantaikos obuolys tarp 
Nixono ir Rockefellerio

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ikes kvietimas Nikitai kelia są
myšio ne tik amerikiečių sluoks
niuose, bet ir pačioj respubliko
nų partijoje.

Richard Nixon, keliaudamas 
savaitės pabaigoj po Vidurvaka- 
rių valstybes, išgirdo iš Rocke
fellerio rėmėjų, kad pastarasis, 
kaip tik išeis į atvirą kovą už 
nominavimą į prezidentinius 
kandidatus, puldinės Nixona, 
kaip tikrąjį Nikitos vizito ini
ciatorių.

Nixonas, pasinaudodamas Ni
kitos vizitu, pralaužė pirmuosius 
ledus savo kelione po Sovietų 
Sąjunga ir labai išgarsėjo, kas 
jam eina į naudą, ruošiantis ko
vai už kandidatūrą į JAV pre
zidentus.

Nelson Rockefeller, New Yor- 
ko gubernatorius, antras svar
bus respublikonų kandidatas į Į 
prezidentus, išnaudosiąs Chruš- 
čevo kvietimą kovoj su Nixonu. 
Jis stengsis patraukti į savo pu
sę tuos respublikonus, kurie pik
tinasi Ikes-Nikitos vizitais.

Amerikos gubernatorių konfe
rencijoj San Juane, Portorikoj, 
Rockefelleris su ironija išsireiš- | 
kė, kad “būtų puikus dalykas, 
jei Chruščevas galėtų paveikti 
sekančio Amerikos prezidento 
(tai yra Nixono) išrinkimą”.

Ruošia Eisenhower 
'karališką sutikimą

BONA. — Vakarų Vokietija 
ruošiasi pasitikti JAV preziden
tą Eisenhowerj su nepaprasto
mis iškilmėmis ir pagarba. Kanc 
leris Adenaueris jaučia jam di
delį dėkingumą už sumanymą 
atskristi vigų pirma į Boną ir su 
juo išsikalbėti.

Prie Vokietijos sienos prez. 
Eisenhowerio lėktuvą pasitiks 4 
sprausminiai naikintuvai. Nusi
leidus į aerodromą prezidentas 
apžiūrės armijos garbės dali
nius, griaudžiant patrankų sa
liutui. Prez. Eisenhoweris at
skris rugpiūčio 27 dieną ir kitą 
dieną išskris į Londoną pasita
rimams su premjeru Macmilla- 
nu. Ta proga jis aplankys ir 
Anglijos karalienę, kuri dabar 
vasaroja Škotijoj.

Iš Vandenburg oro jėgos bazės Kalifornijoje buvo iššauta Dis
coverer V raketa. Tikimasi, kad tą raketą pasiseks grąžinti iš 
erdvės atgal į žemę.

Juno satelitas
bus jau sudegęs

Neiškilo, kiek reikėjo
CAMBRIDGE, Mass. —Smith

sonian astrofizikos observatori
jos mokslininkai savo milžiniš
ku teleskopu matė šeštadienio 
naktį dirbtinio satelito sprogi
mą ir subyrėjimą virš šiaurinio 
Atlanto.

Jie mano, kad tai buvo Juno 
satelitas (armijos), paleistas 
penktadienio vakarą. Raketos 
laidyto j ai pripažino, kad bandy
mas nebus pilnai pasekmingas, 
kadangi ji neiškilo iki reikalin
go aukščio. Satelitas vienok 
trumpą laiką sukosi orbitoj, ką 
patvirtino ir anglų astrofizikos 
radarų sekimo stotis Jodrell 
Bank. Prie Juno raketos buvo 
12 pėdų balioninis satelitas.

“caro armijos pulk. Ru-

KUBOS PRIEŠAI-AMERIKOS DRAUGAI,
KALBĖJO

Sudužo lėktuvas 707
žuvo visi penki lakūnai

CALVERTON, N. Y. — Pe
reitą šeštadienį įvyko pirma ne
laimė su Amerikos sprausminiu 
keleiviniu lėktuvu, Boeing 707.

Lėktuvas, priklausąs Ameri
can 'Airlines, buvo išskridęs su 
5 lakūnais bandymams. Lei
džiantis į Grumman kompani
jos aerodromą, lėktuvas nukri
to ant nosies iš 100 pėdų ir už
sidegė. Visi lakūnai žuvo.

Šie lėktuvai buvo įvesti į ke
leivinį susisiekimą pereitų metų 
spalio mėnesį. Boeing kompani
ja, jų gamintoja, yra jų parda
vusi virš 50. Naujasis prez. Ei
senhowerio lėktuvas, Columbine 
IV, kuriuo jis mėnesio pabaigoj 
skris į Europą, yra šio tipo.

žancovas”. Jis “pirmai progai 
pasitaikius... paspruko pas bal
tuosius”. (E)

PREMJERAS FIDEL CASTRO
PAPASAKOJO, KAIP JIE LIKVIDAVO SUKILIMĄ

HAVANA. — Po ilgo laukinio Kubos televizijoj pasirodė re
voliucijos ir dabartinę vyriausybės vadas Fidel Castro ir pasakė 
marotonišką kalbą, pilną grimasų bei vaidinimo, apie susektą ir 
likviduotą sąmokslą.

Sąmokslas iš didžiausios da
lies buvo organizuotas Castro 
pagelbininkų su jo žinia. Tai 
patvirtino ir pats Kubos dikta
torius. William Morgan, ameri
kietis, artimas Castro pagelbi- 
ninkas, buvo pagrindiniu intri
gantu. Jam buvo nesunku su
eiti su Dominikos agentais ir 
juos suklaidinti, esą Kuboj brę
sta platus sukilimas prieš Cas
tro valdžią. Reikia tik Dominin- 
kos finansinės ir ginklų para
mos.
Amerikietis — provokatorius

Dominikos diktatorius Truji
llo buvo suklaidintas Morgano 
tvirtinimu, kad ir jis priklauso 
prie sąmokslininkų. Gavus “ži
nią”, kad naujųjų sukilėlių ran
kose yra Trinidado miestas Las 
Vilias provincijoj vidurinėj Ku
boj, iš Dominikos atskrido lėk
tuvas su 19 vyrų ir pilnas gin
klų. Lėktuvą tuoj apsupo Castro 
kareiviai, 4 Batistos lakūnus nu
šovė ih 6 paėmė į nelaisvę. Ke
letas iš jų buvo atgabenti į vai
dinimą per televiziją parodyti, 
kad Dominika tikrai siunčia ka
reivius ir ginklus revoliucijai 
prieš Castro.
Visi įsibrovėliai kubiečiai

Dominikos valdžia į tai atsa- 
| kė, kad sukilimas buvo sukel
tas paties Castro, norint jam su
klaidinti pasaulį, jog tuo yra už- 
interesuota Dominika. Jos at
stovas, gen. Garcia Trujillo, vie
nas iš valdančiosios šeimos na
rių, pagrįstai atsakė, kad iš tų 
suimtųjų įsibrovėlių nė vienas 
nebuvo Dominikos pilietis.

Jie buvo kubiečiai, Batistos 
žmonės, pabėgę į Dominiką, nu
vertus gen. Batistą. Lėktuvo 
pilotas buvo pulk. Antonio So
so; kuris Nzujų Metų dieną iš
gabeno iš Havanos Batistą į 
Dominiką.
Puolimai prieš JAV

Fidel Castro puldinėja JAV 
vyriausybę už jo priešų rėmi

mą. Iš Floridos atskrenda ba- 
tistininkų lėktuvai, išmėto Ku
boj proklamacijas, paima pasi
slėpusius nusikaltėlius ir grįžta 
atgal. Jei JAV vyriausybė no
rėtų, ji galėtų lengvai tai už
drausti, pasakė Fidel Castro.

Dominikos diktatorius Truji
llo, patikėjęs, kad William Mor
gan yra sąmokslininkas prieš 
Castro, kalbėjęs jam telefonu: 
“JAV valstybės departamentas 
ir armijos departamentas yra 
mano pusėj”.

Apie Santiage, Čilėj, vykstan
čią Panamerikos užs. reikalų mi- 
nisterių konferenciją Castro kal
bėjo, Ųaip apie farsą, kur juo
kingiausią rolę vaidinąs valsty
bės sekretorius Christian Her- 
ter.

Kompanijos eina 
ranka rankon su 
unijos sukčiais

Fed. valdžia kelia bylą
CHICAGA. —Federalinė dar

bo santykių taryba (NLRB) ap
kaltino dvi didžiąsias taksi au
tomobilių kompanijas, Yellow 
Cab ir Checker, ir taksi šoferių 
uniją, valdoma padugnių gai
valo Joseph Glimco, sudarymu 
bendro fronto prieš tuos unijos 
narius, kurie nebepakenčia 
Glimco šunybių ir diktatūros.

Šios taksi kompanijos buvo 
pažadėjusios Glimcai, kad jos 
nepriims šoferių, kurie neturės 
jo unijos bileto. Kompanijos 
buvo įsipareigojusios Glimcos 
unijai, kad jos nepripažins jo
kios kitos unijos derybose dėl 
atlyginimo.

NLRB atstovas Ross Madden 
prirašė 17 puslapių kaltinimų 
šiom dviem taksi kompanijoms 
ir taksi šoferių unijai, ir imsis 
priemonių užkirsti kelią pana
šiems nusikaltimams, pasinau
dojant Taft-Hertley darbo san
tykių įstatymu.

Darbinga savaitė
Pereitą savaitę Amerikos 

mokslininkai turėjo ir pasek
mingų bandymų. Iš Vandenber- 
go bazės aviacijos mokslininkai 
paleido 1,400 svarų žemės sate
litą Discoverer. Deja, jo 300 
svarų kabinos arba kapsiulės, at
kabintos nuo raketos, paspau
džius mygtuką žemėje, nesura
do Pacifike prie Havajų salų, 
kaip norėta.

Aviacija tą savaitę sėkmingai 
paleido ir vidutiniško tolumo ba
listinę raketą Thor. Antrasis ban 
dymo uždavinys, rasti vandeny 
raketos galvą su foto aparatu, 
tačiau nepavyko.

Rugpiūčio 7 dieną iš Cape Ca
naveral, Fla., bazės buvo paleis
tas nuostabus Explorer VI sate
litas. Jis iškyla iki 26,000 my
lių ir iš čia siunčia svarbių žinių 
apie radiaciją erdvėje. Satelitas 
naudojasi saulės energija ra
dijo siųstuvo baterijoms stip
rinti.

Apsinuodijo maistu 
70 piknikautojų

ANGOLA, Ind. — Iš 1,200 
firmos darbininkų, sukviestų į 
metinį pikniką, 700 apsinuodijo 
pasenusiu maistu. Vėliau nusta
tyta, kad kumpis, kurį, jie val
gė, turėjo savy nuodą, vardu 
ptomaine.

Šimtai žmonių raitėsi, kamuo
jami skausmų, pikniko aikštėj 
ir pakeliui į miestelį, ieškodami 
gydytojų pagalbos. 500 buvo nu
gabenti į ligonines. Nuodų kie
kis tačiau pasirodė per mažas, 
kad grėstų mirties pavojus. 
Daugis kumpio valgytojų ap
leido ligonines kitą dieną, iš
pumpavus jiems skilvius.

Kompanija, kuri šį pikniką 
suruošė, gamina... vaistus.

Chruščevo vizitas - 
Sovietų laimėjimas

Taip tvirtina kinų komunistai-
TOKIJAS. — Komunistinės 

Kinijos vicepremjeras Chen Yi 
išvedžiojo, kad susitarimas pa
sikeisti vizitais tarp Chrušče
vo ir Eisenhowerio yra didelis 
Sovietų diplomatijos laimėjimas 
kovoj už taiką.

Savo tarpe Kinijos komunis
tai gal ir atsargiau kalba apie šį 
laimėjimą. Pereitą savaitę Mao 
Tsetungas buvo sušaukęs savo 
pagelbininkas svarstyti ir šį da
lyką. Peipingo valdžiai reikia, 
kad Sovietai kartu palaikytų jų 
agresinius žygius Pietryčių Azi
joj ir prieš Tautinę Kiniją.

CHRUŠČEVAS NELEIDO R. NIX0NUI 
PAMATYTI “PASAKINGŲJŲ” GINKLŲ
DĖL TO NENORI PAMATYTI IR AMERIKOS KARO BAZIŲ

WASHINGTONAS, D. C. — Viceprezidentas Nixonas šešta
dienį paaiškino, kad jis, būdamas Sovietų Sąjungoj, prašė, bet 
negavo leidimo apžiūrėti komunistų raketų fabrikus ar jų bazes. 
Po to pasidarė visiškai aišku, kodėl Nikita Chruščevas purtosi 
JAV vyriausybės kvietimu apžiūrėti Amerikos karines bazes su
naujaisiais ginklais — raketomis.

Reikalauja iš SSSR 
honoraro už Doyles 
“Sherlock Holmes”

Remiasi Stalino konstitucija
MASKVA. — Rašytojo Conan 

Doyles įpėdiniai pavedė ameri
kiečiui, SSSR teisės ekspertui 
Harvardo universiteto profeso-
riui Harold Berman išreikalauti
iš Sovietų valdžios honorarą už 
Doyles “Scherlock Holmes” kri
minalinių nuotykių išleidimą.

Pirmoj ir antroj instancijoj 
prof. Berman išėjo laimėtoju. 
Jis rėmėsi Sovietų konstitucija, 
kuri draudžia neteisingą pasi
pelnymą. Prof. Perman įro
dinėjo, kad čia neteisingai pasi
pelnė Sovietų valdžia, išleisdama 
Doyles raštus be leidimo ir be 
sutikimo mokėti honorarą. Doy
les įpėdiniai reikalauja iš Sovie
tų už Sherlock Holmsą” $500,- 
000.

Nixonas sako, kad 
tik JAV jėga gali 

išsaugoti taiką
Viceprezidentas pasimokė iš 
kelionės po Sovietų Sąjungą

CHICAGA. — Vicepreziden
tas Nixonas, užsukęs į garsią
sias Amerikos futbolo rungty
nes penktadienį, paskui kalbėjo, 
jog iš kelionės po Sovietų Są
jungą ir Lenkiją jis įsitikino, 
kad tik Amerikos karinė jėga 
gali išsaugoti taiką pasauly.

Bet kokios derybos su Sovie
tais turės būti remiamos karine 
jėga, nes Sovietai tik ją supran
ta ir jos bijosi.

Į užklausimus Sovietų Sąjun
goj apie Amerikos ginklavimąsi 
ir bazes užjūriuose Nixonas aiš
kiai ir atvirai atsakydavęs, kad 
“puolimas yra geriausia gyny
ba”.

TRUMPOS ŽINIOS

— Lenkų žvalgyba savo pi
lietę Jadwigą Plucinska, doku
mentinių filmų studijos direkto
rę ,Varšuvoj. Ji kaltinama šni
pinėjimu Jungtinėms Valsty
bėms.

— Į Haiti respublikos salą 
išsikėlė būrys barzdotų kovo
tojų. Jie kalbėjo ispaniškai ir 
dalino Kubos cigarus. Manoma, 
kad jie yra iš Kubos. Haiti ar
mijos viršininkas gen. Perceron 
išskrido į tą salą ištirti padėtį.

— Gen. Hasso von Manteufell, 
buvęs nacių laikais vienos armi
jos vadas, patrauktas į vokiečių 
teismą už įsakymą sušaudyti ka
reivį už menką neklusnumą Ru
sijos fronte.

♦ Kongreso narys Francis 
Walter (dem., Pa.) priešameri- 
kinės veiklos k-to pirmininkas, 
piktinosi savo kalboj atstovų rū
muose apie planuojamą priėmi
mą Nikitai Chruščevui, kaip už
sienio valstybės valdžios galvai.

Kai Amerikoj lankėsi vice
premjeras Kozlovas, vienas iš jo 
palydovų, Andrei Tupolev, So
vietų lėktuvų konstruktorius, 
tiksliau vokiečių lėktuvų fabri
kų (Messerschmidt, Heinkel, 
Foke-Wulf) braižinių kopijuoto
jas, turėjo progos pasižiūrėti, 
kaip Amerikoj masiškai gamina 
vidutiniško tolumo balistines 
raketas Thor, kurios gali pa
siekti taikinius su atomine ar
vandelinine bomba, iki 1,500—
1,600 mylių.

JAV vyriausybė manė, kad 
laikantis dabartinio “mainų” 
principo su Sovietais, jie apro
dys Nixonui ir savo “pasakin
gas” raketas. Deja, jie to ne
padarė.
Neturi kuo imponuoti

JAV vyriausybė, kaip dar ne
seniai išsireiškė gynybos sekre
torius McElroy,' prileidžia, jog 
Sovietai yra pasigaminę kele
tą tarpžemyninių balistinių ra
ketų, kurias Amerikoj atitinka 
aviacijos balistinis sviedinys At
las.

Jei Sovietai tuos baisiuosius 
ginklus gamintų jau masiškai, 
kaip daro Amerika, Chruščevui, 
siekiant įvaryti baimės Ameri
kai, reikėjo tik nuvesti Nixoną 
į raketų fabriką ir parodyti, kaip 
jos gaminamos ant Taylor juos
tos. Jie mielai rodo imponavi- 
mui turimą atominę elektros jė
gainę Dubne, 60 mylių nuo Mas
kvos, jie aprodė atominį ledlau
žį “Leniną”, kurį žadėjo paleis
ti ledų laužyti jau šių metų va
sario mėnesį, bet kurį vis dar 
tebestato Nevos dokuose.

Tad kodėl jiems neparodyti 
išgarsintųjų tarpžemyninių ar
ba kad ir vidutiniško tolumo ba
listinių raketų? Atsakymas la
bai aiškus, kad jų dar nėra iš
tobulinę ir dar negamina masiš
kai.
Ike kviečia žiūrėti

Anądien ir prezidentas Eisen
howeris pakvietė Chruščevą ap
žiūrėti Amerikos karinius įren
gimus, prei kurių priklauso ato
miniai ir raketiniai ginklai.

Nuvykus Ikei į Sovietų Sąjun
gą, Nikita turėtų mainais paro
dyti ir savo raketas. Bet ne. 
Jis nutarė vaidinti taikos žmo
gų. Amb. Menšikov šeštadienį 
pakartojo, jog Chruščevas netu
ri jokio noro apžiūrėti tokių da
lykų, kaip Amerikos karinių ba
zių ar raketų fabrikų.

Gal būt, kad jis apžiūrės Ar
gonne atomines laboratorijas 
prie Chicagos (Lemonte) ir bai
giamą statyti atominę elektros 
jėgainę Dresdene (Grundy aps,. 
III.). Už tai jis galės Eisenho- 
weriui parodyti kokią nors sa
vo atominę jėgainę. Bet pasi
keisti mainais raketų apžiūrėji
mu, Nikita nesutinka, kad “ne
išgąsdintų Amerikos ir viso pa
saulio”.

♦ Naujas Amerikos atominis 
povandeninis laivas Skipjack at
plaukė į Angliją rekordiniu grei
čiu ir atlikęs rekordinius pasi
nėrimu. Laivo kapitonas atsisa
kė paskelbti tikslių duomenų.

1



PASIPRIEŠINKIM VYRŲ NUOSMUKIUI yyrų. laikės* po moterų1 varJymn

“Tu, motin, pati geriau žinai...” i 
“. . . Tikėkite man, aš nesu 

tokia moteris, kuri labai mėgs-| 
ta dėvėti kelnes . . . Bet mano 
vyras verčia tai daryti.

Mes esame jau dvidešimt me
tų vedę ir turime mažą biznelį. 
Pirmiau viskas buvo tvarkoje. 
Jis tvarkė ir aš buvau patenkin
ta.

Bet d?bar metai metų su 
juo dalykai eina blogyn. Tas jo 
nenusistatymas, tas jo netikru
mas visais reikalais ir amžinas 
kartojimas “Tu, motin, pati ge
riau žinai kaip padaryti”, mane 
stačiai sargina. Mūsų šeimyni
nį gyvenimą jis laiko laimingu, 
kadangi mes niekuomet nesiba- 
rame ir jis turi savo laisvę ir 
ramybę. Net mūsų 16-metė 
duktė paslapčiomis pradeda iš 
savo tėve juokus krėsti, kas 
man tik širdį užduoda. Bet jis 
pats matyti nieko iš to nedaro.

Sykį netekau kantrybės ir 
nebesusivaldydama jį aprėkiau, 
pasakydama, kad iš jo nėra 
joks vyras. Ir manote jis užsi
gavo ar bent susimąstė? Atro
dė, kad jis nė nepaisė, ką aš 
pasakiau. Visą laiką jis yra su
kliuręs, kasdien jis turi vis ko
kį kitokį negalavimėlį, ir labai 
mėgsta skųstis ir būti slaugo
mas. Daktaras sako, kad jis 
yra sveikas kaip ridikas.

Jaučiu norą nors sykį pasipa
sakoti, kadangi jau nebepajė
giu toliau pakelti. Aš negaliu 
suprasti. Ankščiau jis buvo vi
sai kitoks, kitaip nebūčiau už 
jo tekėjusi. Mano išgąsčiui, šio
mis dienomis išgirdau ir kitą 
moterį panašiai nusiskundžiant.

Nejaugi mūsų vyrai šiandien 
visi pasidarė silpnuoliai ir nu- J niais 
vargeliai? . .

(Vieno iš daugelio moterų 
laiškų ištrauka)
Europoj 50%, Amerikoj 80% 
šliurinių didvyrių . . .

Švedų sociologijos profeso
rius H. Hillberg, 50 metų tyri
nėjęs vyrų ir moterų santykių 
problemas, pareiškė:

“Negalima išvengti nepada
rius vyram užmetimo, kad jiem 
šiandien trūksta tikro veiklu
mo, ryžtingumo, drąsumo ir at
sakingumo jausmo, tuo tarpu 
kai iš kitos pusės moterų pu
sėje tos dorybės ir charakte
rio savybės daugėja”.

Iš to prof. Hillberg daro to- 
iką išvadą:

“Jei dabartinė raida toliau 
taip vystysis, tai vieno šimt
mečio bėgyje pavadinimas “vy
ras” beliks tik lytinis apibūdi
nimas, tuo tarpu kai visa tai, 
kas iki šiol buvo suprantama, 
kaip vyriškas tipas, (vyrišku
mas), beliks tik pasaka, kurią 
moterys atsimins su jaudinan
čiu ilgesiu ...”

Kitas taip pat sociologas ir 
psichologas, Dr. H. Derndorf, 
rašo:

“Didėjantys moterų sporti
niai atsiekimai aišikai rodo, jog 
dar per keletą šimtmečių mote
rys ir fiziškai pasidarys lygios 

i vyrams, jei ne dar pranašesnės. 
| Kadangi iki to laiko jos bus 
! pasiekusios absoliutaus dvasi
nio pranašumo, tai vyrai turės 
tenkintis atlikdami vergų dar
bus viešpataujančioms mote
rims ...”

Dar vienas mokslininkas, pa
siremdamas istorinėmis studi
jomis, nustatęs, kad anks.tybes- 

dešimtmečiais daugių 
' daugiausia buvo 10 nuošimčių

KR 40 METU 
VISU LIETUVJSKU 

kvLONJU 
SAUGIAUSIA IR

TAUPYMO 
BENDROVE

4A38 Archer Avenue t*i. LA3-67I?

^UGUST SALDOKAS Pr.zid.nh*

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais 'ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunč'«me palydovus. Kreink’ ės laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western A«.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

J

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam Ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prer E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valąndos: nirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vjdutfiąnio. 
——- ■ .........  ............... . ——4 -■>

’ r L

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6. 
taupytojams mokame aukotus dividendus.

INDELIAI APDRAUSTI IKI |lQ,aQQ.OO

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer A ve. Tel.: LAfayette 3-8248 

d vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKaS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmąd.. Antrad Penktad ir šeštadieni 9:0Q ryto iki 4;30 vąj. po pietų. 
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

šliurėmis, šiandien tokių jau 
esą 50 nuošimčių, jei na dar 
daugiau! JAV vyriškumo net 
80 nuošimčių susideda iš “šliu
rinių didvyrių” (Pantoffelhel- 
den) . . .
Aš esu Mrs. tokia ir tokia, o 
štai mano vyras!

Berlyno burmistro žmona, 
Ruth Brandt, nelabai seniai su 
savo vyru buvusi Jungtinėse 
Valstybėse, sugrįžusi pareišku
si: “Moterys Amerikoje turi 
daug didesnį žodį. Priėmimuo
se jos stovi priešakyje ir daž
niausiai prisistato, sakydamos: 
“Aš esu Mrs. tokia ir tokia, o 
štai mano vyras” . . .

Šių ir kitų faktų akivaizdoje 
reikia didelės drąsos šiandien 
kalbėti apie vyrus, kaip apie 
“stipriąją lytį” ir moterį, kaip 
iš proistorės laikų įprasta va
dinti “silpnąja lytimi”, sako 
Frankfurter Illustrierte specia
lus reporteris Ludwig Hillen- 
brandt, kuriam redakcijos bu
vo pavesta šią problemą nuo
dugniai ištirti ir reportuoti.

Vienu nebegalima abejoti 
dviejų lyčių santykis, vyro ir 
moters padėtis yra žymiai pa
krypusi moters pusėn ir jos 
naudon. Tai yra faktas, kuris 
negali vyrams suteikti malonu
mo, bet yra faktas, prieš kurį 
vyrai neturėtų akis užmerkti. 
Vyrų ir moterų rolės žymiai su
sikryžiavo . . .

Nurodęs keletą pavyzdžių, 
kaip šiaip buvę energingi, ini
ciatyvos kupini ir kūrybingi 
biznių vedėjai, direktoriai, stai
ga pradeda rezignuoti, jausti 
nuovargį, išsisėmimą ir apati
ją, autorius tą simptomą vadi
na “menedžerine liga” (mana
gerial disease).
Liga, kuriai dar neišrastas 
vardas

UNESCO pavedimu daktarų 
tyrinėjimai parodė, kad šian
dien nuo 72 iki 82 nuošiiųčių 
visų vyrų serga tuo nuovargiu, 
kuriam mokslas iki šipl dar net 
tikro vardo nesugebėjo suras
ti. Tuo tarpu kalbama apie “iš- 
s i s ė m i mą”, “išsieikvojirųą”, 
“persidirbimą”, “pęrsiplėšimą”, 
tačiau visi gydytojai, sociplo- 
gai ir psichologai yya vieningos 
nųemonės, kad vįsi tie pavadi
nimai yra tik daliniai pavadini
mai to didžiojo nuovargio, apie 
kurį visa problema ir sukasi.

Londone, Anglijoje, po vie
nos sensacingos paskaitos šiuo 
klausimu, anglų spaudoje pąsi- 
roėė straipsniai antrašte “VY
RAI IŠMIRŠTA”, o didelis 
Amerikos žurnalas “Look” pra
dėjo perspausdinti anksčiąu 
minėtą brošiūrą “Vyrų nuo
smukis”. Brošiūra pastaruoju 
laiku yra labiausiai perkama 
knyga (bestseller).

žinoma, daug čia kas perdė
ta sensacijų gaudytojų ir peL 
nagaudžių naudai, bet kad vy
rų lytis yra atsidūrusi lemia
moje krizėje ir kad daugelis 
vyrų tikrai pradėjo “atsitrau
kimą”, bergždžia būtų nuo sa
vęs slėpti.

ir ap'”-,nkjnimų, ir 
kam tai reikalinga?”

Iš dešimties vyrų mažiausiai 
šeši ar septyni šiandien “ne
daug kuo” telaiko moterystę, 
ir nors vis dėlto daugumas jų 
pasikabina ant meškerės, tai ne 
dėl išrokavimo, o tik dėl to, 
kad su gamtos įstatymais ne
lengva tebėra kovoti.
Moterys mieliau nori būti 
valdomos

Vyrų “nuosmukio” argumen
tai yra, kad gyvenimas šian- 
din yra pasidaręs žymiai kom- 
plikuotesnis. Abudu pasauliniai 
karai buvo jiems katastrofingi 
— visvien, ar nugalėtųjų ar nu
galėjusių pusėje. Visi pražudė 
geriuasius savo amžiaus me
tus. Bet daugumas jų grįžę gy
vi, negalėjo su tuo metų pražu
dymu susitaikyti ir pradėjo 
sipelktis atgal į gyvenimą viso
mis išgalėmis, visomis jėgomis, 
pamiršdami, kad ir jėgos sykį 
išsisemia. Daugumas po karo 
pradėjusių gyvenimą, buvo pa
tys savo kenkėjai, kol per vėlai 
pastebėjo, kad jau per vėlu.

Gyvenimas tuštumų nemėgs
ta, ir į vyrų apleidžiamas po
zicijas vis drąsiau pareina mo
terys, išanudodamos kiekvieną 
naują progą ir pasiruošdamos 
pareigoms, kurias žmonių drau
gijoje turi gi kas nors užimti.

“Norint, kad tarp vyrų ir 
moterų normalūs santyikai vėl 
grįžtų, pirmoji pareiga yra tuos 
vyrų santykius grąžinti. Deja, 
nesimato ženklų, kad vyrai bū
tų linkę tokiam savęs gydymui 
pasiduoti”, sako prof. Valenti
ne.

O ar moterys laimingos savo 
naujose rolėse? Bent Europos 
moterys toli ne visos laimingos. 
“Kokia būtų gėrybė moterų pa
sauliui, jei dar būtų vyjų, ku
rie mus moteris, kai pradedame 
perdaug reikalauti ir pasiduoti 
ūpui ir nervams, (kas šiandien 
vadinama geru tonu), pasidėtų 
skersai kelio ir įpiltų!”, rašo 
viena berlynietė Erika Tann- 
hoff. “Yra tikra modernios mo
ters tragedija, kad ji negali, su
silaikyti nuo emancipacijos, tuo 
tarpu kai ji pati visa siela nori, 
kad vyrai tebebūtų tikri vyrai, 
kurie tą ęmancipaciją mokėtų 
sutrukdyti!”

Gi Mrs. J. Garland, žymi as
menybė New Yorke, neseniai 
atsišaukė į, vyrų pasaulį šiais 
žodžiais: “Neužleiskite Vadovy
bės! Tai svarbiausia. Nfeperleis- 
kite mums moterims visas pa- 
vadžioas! Mes tai skaitytume 
jūsų sosto išsižadėjimu!”

Ar nepavėluota su tokiais at
sišaukiamais, —• abejoja Fr. 
Illustrierte autorius.

J. Pr.

‘Kokia prasmė ir. kam tai rei
kalinga?”

Sąmoningai ar nesąmoningai, 
bet, atrodo, kad žymi vyrų da-| 
lis yra pradėjusi kelionę atgal, i 
Visos savybės, dėl kurių mote-1 
rys vyrus anksčiau gerbdavo, j 
mylėdavo, jais didžiuodavosi ir j 
pripažindavo, tokios kaip drą-'
sa, narsumas, agresingumas, 
gyvenime ir meilėje, ir pastovu
mas bei savistovumas, — visos 
'tos “vyriškosios savybės”, ku
rios ankščiau buvo laikomos 
siektinomis ir charekteripgo- 
mis vęrtybęnįis, šiandien nebe
turi tos pačios prasmės. Me
džiotojo, užkariautojo, gynėjo 
ir globėjo rolei bei kavalieriaus 
Savybėms šiandien menkai be- 
teikiama vertės.

“Visa tai”, pareiškė dar jau
nas vyras, kurio negalima va
dinti nei “nevyrišku”, nei už
kietėjusiu senberniu, nei mote
rų nękentėju, “visa tai perdaug
varginą. Visa tai tik reikalauja, 
b e r e i k alingų įsipareigojimų, 
atodairų, naujų užduočių; su-

rou«

Clįicagos Llietuviu Klu- Tr
bų ir Draugijų 1959 m< 

Valdybos:
LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St, tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rast. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rast. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 84514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th PL, tel. YA 
7-9589; korerxmdentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd Pl., tel. RE 7-2562.

MORNING STAR KLUBO 
1959 METAMS: Pirm.

2050 W. Pierce Aye., 
0324; vicepirm. John 
5301 W. Foster Ave., 
7039; Kasierius John 
1701 N. Pulaski Rd., 
Nut. rašt. A. Walskis, 
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North Ave., Chicago, Ill.

VALDYBA 
St. Jacobs, 
tel. HU 6- 
Benekaitis, 
tel. PA 5- 

Draugelis, 
DI 2-5117; 
3259 West

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1959 METAMS:.Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6(506 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimą) Įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 313? S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, i 
Banketams, Laidotuvėm*, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k----------------—t

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
\______________~~______________

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, 
NAŠL1UK1Ų IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St., tel. PR 8-5817; An
tanas Bųblys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rast., 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rašt., 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Juozas Baličas, iždinin
kas, 4047 So. Maplewood Ave., te. 
Virginia 7-4094; Petras Lapenis, ka
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 Sę. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk
sta kas mėnesio antrą penktadienį 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South j 
Talman Avė.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1959 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm., 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Bąly Brazdžionis, vice
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; I 
Dofhininkas. Briėdęliš, ižd., 6751 S. | 
Campbell rĄye. GR 6-3572; Joseph i 
Skeivys, nut. rašt., 6601 Sp. Arte-1 
sian Ave. PR 8-6536; Thomas A. Į 
Petkus, fin. rašt., 5506 So. Pulaski’i 
Rd. PO 7-6732; Kaz, Brazaitis, kasos 1 
globėjas, 7212 So. California Ave.' 
HE 4-0273; Antanas Žvirblis, kor., i 
6058 So. Artesian Ave. GR 6-5662;

' Miss Kroeger, Stankus, Žvirblis— | 
direktoriai. Susirinkimai buna kas į 
mėnesį paskutinį ketvirtadienį 8 v. 
vakare Marquette Parko lietuvių 
parap. bažnytinėje svetainėje.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 26Q2 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
C A 5-9191; fin. rašt. Bernice Žem- 
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave!, tel. YA 7-8660; marš. 
Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St; 
dąkt, kvot. Dr. T. .Dundulis, 4157 
Archer Ave.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas 3-čią sek
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pienų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

Mirė 1959 m. rugpiūčio 15-tą dieną, 7:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Vilkaviškio apskr., Naumiescję parap., Juškų kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: posūnis Adolph Kudulis, marti Genevieve ir šeimą, 

brolio dukterys: Bernice Stekles ir Antanina Pečkaitis; sesers dukte-
rys: Antanina Benzinas ir Pranciška Aleknąitis ir jy šeimos; kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami Amerikoje. Lietuvoje liko brolis Petras su šei-
ma ir giminės.

Pirmininkas SLA l?9-tos kuopos ir narys Chicagos Lietuvių Dr-jos.
Kūnas pašarvotas Antanų M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituanica 

Avenue.
Antradienį, rugpiūčio 18-tą dieną 1-ma valandą po pietų bus lydimas 

iš koplyčios ir laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Pranciškaus Valaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą . ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Posūnis, Marti, Sesers Dukterys ir Brolio Dukterys.

Laid. Direktorius Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-3401.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

J 410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

TRYS MODERNIŠKOS 
AJR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 

REpubUe 7-8600 REpublic 7-8601

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIIMVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlįc 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7.-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEelęy 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 & LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139 J
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TRIS DIENAS, TRIS NAKTIS
NUO PACIIFKO IKI ATLANTO

Rašo Juozas Kaributas, Los Angeles, Calif.

“Ir kas gi matė taip neap
galvotai pradėti kelionę! Juk 
Šitosk kelio galas ir automobi
liu ryžtis . . . Prieš važiuojant 
dar gerai pagalvoki,” — kalbė
jo mano vienas prietelis.

Tikrai, gal patarimas vieto
je. Juk perskrosti veik visą 
kraštą ir dar tokį savaitgalį, 
kaip artinnatis Amerikos ne
priklausomybės šventei — ri
zikinga . . . Ką gi, negali žinoti, 
koks beprotis ir kur gali užklo
ti už tave bevežančio auto ir ... 
Juo labiau, kad vieną pamoką 
turėjus nebenorėtųsi ano nelai
mingo “kurso” vėl pakartoti. 
Noras pamatyti Amreiką iš au
tomobilio lango visa nulėmė, ir 
nutarta — padaryta. Važiuoju!
Kelionės pradžia

Keturi nepažįstami. “Kedila- 
kas” su vėsintuvu ir gana jau 
patogus savo talpa liepos pir
mą dieną 8 vai. vakaro išnešdi- 
na mus iš Los Angeles, Calif. 
Prieš naktį praktiškiau, nes 
per “dezertus” neteksią susi
durti su karščiais, kurie tikrai 
vargina.

Pro mūsų langus šuoliais le
kia pažįstami kalnai. Ne vieną

kartą čia buvota. šį kartą nuo
taika kita. Tolimos kelionės 
prisiminimas kelia rūpestį. Iš 
Las Vegas, tik ne ano garsiojo, 
o New Mexicos šteite, skubame 
į Arizoną, kur bus nauji vaiz
dai, naujos vietos ir kiek kitoks 
klimatas. Pažįstama Kaliforni
jos gamta, neįdomūs gal dau
gumoje pliki kalnai bei akį at
stumiančiai veikiantys pliki lau
kai, lyg vakar būtų juos gaisras 
nusiaubęs, — nevilioja. Kas ki
ta čia “žiemą”, kai visur po 
vieno lietaus būna žalia! Tada 
mes ir galime pasigirti savojo 
steito gamta.

Kada saulės rytiniai spindu
liai skelbė artėjančią dieną, 
mes lėkėme per Arizoną: laukai 
vietomis nupustyti švarutėlio 
smėlio, kitur dūkso plikutėliai 
kalnai. Pažvelgus į tas dy
kumas, į tuos plikus kalnus, ro
dosi, kad čia pat artėja badme
tis. Ausyse girdisi anie psalmės 
žodžiai: “Pone Karaliau, Dieve 
Abraomo, dovanok mums lietų 
ir atitolink pagadą”.

Kur-ne-kur ištiesę kaklus, 
lyg išbadėję vaikai, medeliai 
svyruoja vėjo lenkiami. Jie ne
augs. Jie tik atgyevns aną savo

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingų pelnų ir apdraustų sau
gumų, kurį gaunate be taupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted M Tel: HAymarket 1-2028

trumpą amželį išalkę drėgmės. I 
Gaila, kad juos gamta taip nūs-Į 
kriaudė.

Pasukam į kairę. Mažas mies
telis, vardu Wichenburg. Keis
ta, kad šis miestelis gyvenamas 
tik indijonų. Sustojam jo cen
tre. Plakatai skelbia indijoniš- 
ką festivalį, nors didelio pasi
ruošimo ir skubėjimo nesimato. 
Gatvėse įvairiausių tipų: vieni 
supintomis į tik per vidurį gal- 
7os paliktais plaukais kasomis, 
kiti su plačiabryliais skrybė- 
iiais, o už jų plunksnomis, kad 
Įvairiau atrodytų pasipuošę. 
Vaikšto iš lėto būriais. Moterys 
ypatingai margais drabužiais, 
prisikabinėjusios blizgučių. Vei
dai niūrūs. Rodos, jie nieko ne
mato, nors visų dėmesys nu
kreiptas į juos.

Kiek tolėliau, kairėje, dido- 
:a aikštė. Ten ruošiami laužai. 
\pie juos bus šokama, būbnuo- 

jama ir menama senovė. Taip, 
juk jie tikrieji šio krašto šei
mininkai. šiandien jie žiūri iš 
nadilbų į naująjį ateivį. Žvilgs
nyje gali išskaityti, kiek daug 
šdidžios neapykantos tam am
žinam priešui — baltajam. Net 
ir užkalbintas nenusišypso, ne
rodo širdingo paslaugumo. Tie 
žmonės kieti, kaip granitas. 
Pilni keršto ir gyvenimo neuž
mirštamų nuoskaudų.

Leidomės iš ano miestelio per 
dykumas. Kur-ne-kur pakelėse 
matėsi molio sukrėstos, pasi
baisėtinai atrodančios, būdelės- 
lūšnos. Jei kur pasirodydavo 
žmogysta, ji atrodė, kaip šmėk
la. Kaip iš kitos planetos.
New Mexico

Ir padovanok Tu žemei tiek 
daug pigių dykumų, — galvo
jau sau susitraukęs mašinos 
kamputyje.

Pakelėse, kaip ir aname stei- 
te vis matosi išdeginta ir išvar
gusi silpnutė žolė. Saulė degina. 
Mes lekiame astuonias dešimt 
mylių per valandą. Pagaliau 
privažiuojame garsųjį miestą 
Albuquerque. Jis nors nemažas, 
bet nuo kalno matosi lyg divo- 
nas reklamai būtų ant paaukš
tintos vietos paklotas. Apstu 
jame medžių ir parkų. Apsup
tas kalnų, tarytum raminantį 
poilsį per atostogas tas jam 
teiktų. Ir miestas, visu gyveni
miškuoju grožiu alsuoja . . .

Žvelgus į tą stebinančią gra
žią panoramą, mūsų mašina 
kaip kulka įlėkė ir šoferis, sus
tabdė greitį. Gilyn į miestų.

Kaip paprastai, suvenyrai, 
užkandžiai ir benzino atsarga. 
Vėl paliekame tą tikrai įdomiai 
išdėstytą miestą, gal ir ant vi
sados. O jis turi savo kūrimosi 
istoriją. Net ir labai įdomią. 
Jame gal gyveno nevienas ne
ramuolis, kuris ieškojo šiuose 
žemės kryžkeliuose spindinčios 
laimės . . . Gal buvo vieni
šas?! ... Ir susiposmavo, kaip 
jaunam gimnazistui:

Aš — našlaitis iš tyrų pla- 
/čių . . .

Kur ir debesys vogtą džiaug- 
/smą nusineša,

Neištėškę nei lašo sausroje 
/ant pečių.

Kam tas posmelis? Aš neno
romis vedžiojo pieštuką po tuš
čią lapą, kuriame tas posmelis 
apsigyveno ir juokiuosi iš sa
vęs . . . Galų gale nutariau, kad 
lai jau būna jis anam nežino
mam, kuris įsikūnijo ir mano 
šešėlyje, kuris persekioja visus 
ir visur. Taip, tai jam . . . Nei 
lašo . . . nei lašo laimės. Jam 
visi pavydėjo. Visi ir visur.
Oklahoma

Su tomis mintimis nė nepa
jutau, kaip į mano rankas at
sidūrė vairas ir aš lekiu, kaip 
viesulo brolis uraganas. Štai 
prieš mano akis užrašas — 
Oklahoma — ! Žiūrim į naują 
vietą, naują vardą, tik su tais 
pačiais vargais bekovojančius 
žmones. Tai vis sentimentai, 
gal pasakysite. Gyvenimas ne 
iš to susideda. Jis reikalauja 
kovos, drąsos, sukto, kad ir 
labai gražiai aukštais titulais 
papuošto veido. Jis toks. Mes 
dažnai tokius vadiname visai

SVEIKINA NAŠLIUKIŲ KARALIENE

Sophie Barčus, visę lietuvię labiausiai mėgiama radijo pranešėja, svei
kina Emiliją Jokūbaitienę, piknike laimėjusią Našliukię Karalienės ti
tulą. Karalienė yra apgaubta regališku ploščium, jai įteiktas galingas 
skipetras, o ant galvos uždėta žibanti karalienės karūna.

kitais vardais. Anuos paliekame šilto pieno . . . Ir . . . kada visai
nenuplėšdami kaukės. Taip.

Vairas sprudinėja. Kaip ir 
gyvenimo! Visai panašiai. Kai 
vos tik susigalvoji ir pasižiūri 
į žemę. Žemė! Dėl ko ji čia 
kraujo raudonumo? Lyg bū; 
čiau kieno nors apgaunamas —■ 
žiūriu išplėtęs akis. Taip. Tik
rai. Raudona žemė, raudoni 
kalnai, štai privažiuojame upę 
— raudona lyg kraujas. Argi ir 
čia raudonasai siaubas savo il
gais nagais būtų pasiekęs? Ne! 
Tai negali būti. Čia greičiau
siai paties Tvėrėjo ranka. Jis 
norėjo paįvairinti žemę, štai 
nepertoliausia, kiek akys už
mato iš tos raudonos žemės au
ga vešlūs ūkininko įdirbti ja
vai. Ir man keista mintis šauna 
į galvą, — įdomu, kaip tas ne
žinomas ūkininkas jautėsi brai
dydamas po žemę, lyg gyvulių 
skerdykloje po kraują? . . Šiur
pas nueina per kūną. Suspau- 
džiu tvirtai rankoje vairą, 
žvilgteriu į šonus, mano ben
drakeleiviai ramiausiai snau
džia. Mašinų pilnas kelias. Visi 
skuba. Rodos, kad nėra tokių, 
kurie, nevažiuotų. Taip. Visi iš
važiavo į vieną didelį tikslą, į 
gyvenimą. Jie dabar ir ieško, 
ieško kaip numalšinti troškulį, 
gyvenimo alkį.

Į pavakarę, kada saulė pavar
gusi ruošėsi guoliui, mes pa
siekėm garsųjį Oklahomos 
miestą. Sakau garsųjį, nes ne
seniai dar ir filmas buvo tuo 
vardu. Matosi gražių pastatų. 
Per miestą teka upė ir joje ma
tosi keletas baidarių su kelei
viais. Visur jautėsi vakaro gai
va, atkeliavusi pas gyventojus 
ir raminančiai nuteikusi juos. 
Jie tingiai spokso į pakeleivius 
ir iš auto spėja, kaip iš toli . . . 
Mūsų Kedilakas jiems matyti 
prabangiškai atrodo. Savotiškai 
nulydi jų žvilgsniai. Mes pil
nais atsikvėpimais .traukiame 
orą, kuris atšviežintas ką tik 
nupiauta žole ir jos bevystan
čios gaivus kvapas mus skaniai 
“vaišina”. Mes atidarome auto 
langus ir gėrimės seniai be j au
stu lyg tėviškės šieno kvapu. 
Šiame mieste susigundome sus
toti poilsio. Nuovargis paliko 
savo pėdsakus ir taip pigiai jis 
neatsitrauks.
Rytojaus diena

Įvairiausių paukščių būriai 
savo giesmėmis pribudina ma
ne. Jaučiu, kad nepaprsatas ry
tas. Rytas, kuris atneša gerą 
nuotaiką. Ak, ir balsų: užmirš
tų ir negirdėtų. Kūdikystę me
nančių ir jaunojo svajotojo 
dienas. Kas sužinos tada visa 
sielos būsena?!... Kas gi pajus 
antrojo asmens išgyvenimo po
lėkius? Rodos, parvers žilagal
vė mama svirno duris ir pasiū
lys tau šviežio, ką tik pamilšto

atsiblaivai, — esi tik Oklaho- 
moje. Tik . . .

Amerikos nepriklausomybės 
diena. Per radiją vis pranešinė
ja, kiek ant kelių yra žuvusių. 
Mano bendrakeleivis prašo už
sukti radiją,'sakydamas, “mane 
tas nervuoja”. Lekiam, kaip 
pašėlę. Kelyje dar daugiau ma
šinų. Nejauku. Miestai ir mies
teliai lėkė pro mus. O gal mes 
pro juos? Skubame prie tikslo. 
Iš žymesnių miestų tenka čia 
paminėti: St. Louis, Indianapo
lis, Clevelandas, Buffalo ir pas
kutinis bendrakeleivių kelionės 
taškas — Rochester, N. Y. Man, 
kur kas dar toliau: New Yor- 
kas, Bostonas, Worcester, Mass. 
Bet Rochester, buvusi mano 
pirmoji šio krašto “tėviškė”, 
arčiausia, čia manau aplanky
ti visus • pažįstamus bei priete- 
lius ir paviešėti bent savaitę 
laiko.
Rochester, N. Y.

Sekmadienio rytą pasiekėm 
ir Rochester, N. Y. Važiuojame 
į miestą. Kiekvienas kampas 
kelia prisiminimus. O jų čia la
bai apstu. Išgyventa penketą 
metų. Kiek čia sielotasi lietu
viškos scenos reikalais . . . čia 
įvyko didelė nelaimė su pirmą
ją teatro išvyka, čia padarė 
“geri” žmonės didelę moralinę 
nuoskaudą, jau nekalbant apie 
fizinę. Gal einant per gyveni
mą jiems bus už tai atsilygin
ta? Kas gi .dabar žino. Jų ne- 
norėčiau matyti, — šauna į gal
vą mintis. Geriau, kai tokie 
žmonės nepasipina ant gyveni
mo kelio.

(Bus daugiau)

Naujausieji leidiniai

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuviij 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minky
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
(storinis romanas. 422 psl......  $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl. ______  $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................................ $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl............ $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3 00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis. 
320 psl____________________  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ___ ___________ $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas -------- $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl.....................  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl..........................   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................................ $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............  $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p.............  $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................................................ $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota .......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.........;...............................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .....................   $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ______________  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl............................................$3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl........$3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ____________________  $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl........._. $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl............... .  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, m da
lis. Romanas. 472 psl._______  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl. _______  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl. ___  $4.00

Proper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl---------------- $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl................  $2.00

NOVELfiS
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl. ........  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl......................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl.................   $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ................................... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. .... ................. $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl............. .......................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais......... . Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 

istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl............................ . ................. $3 00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2 00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija .................. $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl .... $6.00

Ignas šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..............   $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl............ . ......  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ....................................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ..............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .................  $4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija.......... .................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ..........................................  $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ........................................  $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...................... $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl...........................................  $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................ $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................. $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl.................     $2.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Dan Kuraitis — Atsiminimai.

208 psl.....................   $2.00
Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 

šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ___________________  $xoe

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..................-......   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ......-...................  50c.
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pcikdlks.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai, 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m................-.................. 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m. ...................... $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas.......................................  25c.

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, HL
1 — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL —MONDAY, AUGUST 17, 1959

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Publisnwa Gaily Except Sunday by The Lithuanian Newa Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. _________ HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, ni., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------- $lL00
pusei metų ........................  6.00
trims mėnesiams ..........  3.50
vienam mėnesiui ..........  1,25

Užsieniuose 
metams ......  $14t00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų ......................... «... 7.00
vienam mėnesiui ___ ______ 1.50

Chicagoje 
metantis ........._________ ... $13.00
pusei metų ___   7.00
trims mėnesiams /.__ ;_____  4.00
vienam mėnesiui ..............  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 val. vakaro. šeštadieniais — iki 12Aos.__________

Chruščiovo vizito rizika
Sovietų Rusijos premjerui Chruščiovui besirengiant 

atvažiuoti į Jungtines Valstybes, eina pasitarimai tarp 
valstybės departamento ir sovietų pasiuntinybės Washing
tone dėl jo kelionių plano šioje šalyje. Suorganizuoti čia 
maršrutą yra pavesta valstybės sekretoriaus padėjėjo 
pavaduotojui Foy Kohler, kuris yra ne tik patyręs diplo
matas, bet ir gerai kalba rusiškai, todėl galės apseiti be 
vertėjų, kalbėdamas su Chruščiovu.

Bet Amerikos vyriausybei teks aprūpinti ir saugumą 
svečio asmeniui, kad jam čia kas neatsitiktų, ši problema 
yra ypač kebli dėlto, kad Chruščiovas turi daug priešų 
tautose, kurias Rusija yra pavergusi. Jo įsakymu yra nu
žudyta daug nekaltų žmonių. Nužudytojų giminės ir drau
gai jo baisiai neapkenčia. Be to., yra ir, taip sakant, “idė
jinių” keršytojų, kurie nori despoto nudaįgojimu patar- 

♦ nauti kokiam aukštam tikslui. Rusijos diktatūra savo ne
žmonišku žiaurumu paverčia tokius asmenis fanatikais.

Tvarkyti apsaugą Rusijos diktatoriui per tas 13 die
nų, kada jisai čia važinės, yra pavesta valstybės depar
tamento saugumo skyriui tiesioginėje ‘Tisinio saugumo” 
viršininko Elmer R. Hipsley priežiūroje. Jisąi susižinos 
su vietine policija tuose miestuose, kuriuos lankys (Chruš
čiovas, ir gaus pagalbą iš slaptosios sargybos, kuri rūpi
nasi JAV prezidento saugumu.

♦

Bet Kremlius vargiai beatsidės vien tik Amerikos 
saugumo tarnyba. Kai anąmet Chruščiovas su Bulganinu 
važiavo į Angliją, tai buvo iš anksto pasiųstas į Londoną 
sovietų žvalgybas ekspertas Ivan Serov padėti britų Scot
land Yard (slaptajai policijai) sutvarkyti jiem apsaugą. 
Tas Serovas, kaip žinia, yra ypatingos rūšies budelis, ku
ris paruošė instrukcijas masiniams žmonių deportavi
mams iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Jisai “pasižymėjo” 
taip pat Vengrijoje, klastingu būdu suėmęs vepg.ru revo
liucijos karinę vadovybę, kuri buvo pakviesta tartis su so
vietų armijos štabu dėl Raudonosios armijos pasitrauki
mo iš Vengrijos.

Kai anglai patyrė, kad tas tautų žudymo “ąpecas” 
duoda patarimus britų valdininkams, kaip apsaugoti 
“brangių” karalienės svečių asmenis, spauda pakėlė 
triukšmą, ir sovietų valdžia buvo priversta atšaukti Seno- 
vą iš Anglijos. (Chruščiovas, beje, tą didvyrį buvo pakė
lęs į vyriausiojo žvalgybos viršininko postą, bet vėliau 
kažin kas atsitiko, ir Serovas dingo iš Kremliaus.)

Maskva šiandien yra atsargesnė ir viešai nesigirs, 
kokius ekspertus ji siučia į Ameriką Chruščiovo asmeniui: 
apsaugoti. Bet nėra abejonės, kad jie čia jau “darbuoja
si” — gal būt, ir valstybės departamentui nieko apie tai

nesakydami. Juk Kremlius turi savo slaptus žvalgus ir 
sovietų ambasadoje Washingtone. O kai Chruščiovas čia 
atvažiuos, jisai tikrai atsiveš būrį savo sargų.

♦

Tačiau, nežiūrint visų apsaugos priemonių, vistiek 
nebus pašalinta rizika pasikėsinimo prieš Nikitą. Jei* toks 
pasikėsinimas įvyktų pasekmės galėtų būti labai rimtos. 
Washington© korespondentas Marquis Childs pataria 
Amerikos vyriausybei turėti galvoje “Sarajevo pamoką”.

Bosnijos sostinėje Sarajeve 1914 metais buvo užmuš
tas didysis kunigaikštis Franz Ferdinand, Austrijos im
peratoriaus įpėdinis. Jį nugalabijo serbų nacionalistai. 
Iš to kilo Pirmasis Pasaulinis karas.

Kas atsitiktų, jei įvyktų kas nors panašaus, besilan
kant Amerikoje Chruščiovui?

Jungtinės Valstybės, žinoma, nėra Bosnija, ir šios ša
lies valdžia tikrai negalėtų būt kaltinama, kaip kad buvo 
kaltinami serbų valdininkai dalyvavimu sąmoksle prieš 
Austrijos kunigaikštį. Sovietų Sąjungoje ir net pačiame 
Kremliuje būtų gal daugiau džiaugsmo, negu piktumo 
dėl Chruščiovo nelaimės. Bet triukšmas vis dėlto kiltų 
labai didelis ir Amerikos vyriausybė jaustųsi atsakomin- 
ga. Koks Chruščiovas bebūtų, kaip asmuo, jisai yra šiuo 
laiku valstybės galva.

Jo atvykimas bus rizika ne tik jam, bet ir Amerikai, 
kuri jį pakvietė.

-APŽVALGA^
Lietuvos jaunimas atsisako 

eiti į kolchozus
Aną dieną rašėme,kad Sovie

tų imperijoje yra įvedamas, 
po “mokyklų reformos” prie
danga, vaikų ir nepilnamečių 
jaunuolių darbas fabrikuose 
ir kol - chozuose. Mokyklinio 
amžiaus vaikai verčiami tris 
dienas savaitėje dirbti pramo
nėje arba /žemės ūkyje.

Tokios “.reformos” įstatymas 
viisai Sovietų Sąjungai buvo iš- 1 
leistas pereitų metų gruodžio 
mėn. Sovietinės Lietuvos res
publikos Aukščiausioji Taryba 
jį priėmė 1959 m. balandžio 
22 d.

Tačiau iš žinių tarybinės Lie
tuvos spaudoje matyti, kad 
jaunimas atsisafko dirbti kol
chozuose (kolektyviuose ūkiuo
se) arba sov - Chozuose (sovie
tiniuose ūkiuose), į kuriuos ji
sai yra šaukiamas erti pagal 
“švietimo reformą’’ arba ko
munistinio jaunimo organiza
cijos įsakymu.

Darbo ir gyvenimo sąlygos 
kolchozuose ir sovchozuose yra 
tokios blogos palyginti su gy
venimu miestuose, kad nė vie
nas tenai neina, nebent tiesio
giniai verčiamas. Dėl darbo jė
gų stokos, kai kuriuose kolū
kiuose dirbama net naktimis.

Oeportacijos į Kazakstaną
Vilniaus radijas tik ką pa

skelbė pranešimą, kad nauja 
lietuvių jaunuolių grupė, ku
ilių 600 yra iš Kauno, buvo nu

vežta į tolimąjį Kazakstaną. 
Pranešimas sako, kad jie išvy
ko “Partijos atsišaukimo re
zultate, atseit, po prievarta.

Sudarant tokių deportacijų 
sąrašus, šaukiamasi “profesi
nių s-gų” pagalbos, kad jos pa
dėtų surasti reikiamąjį asme
nų skaičių. Tai dar vienas įro
dymas, kaip Sovietų Sąjungoje 
yra sukoneveiktas darbininkų 
unijų supratimas. Jos yra pa
verstos darbininkų išnaudoji- 

'mo įrankiais.
“Soclenktynės”

Darbininkam Sovietų imperi
joje nėra atvangos. Vos pasi
baigia vienos “socialistinės 
lenktynės” gamybos kvotai pa
didinti, kai prasideda kitos 
lenktynės.

Po Gegužės Pirmosios va
jaus, prasidėjo “soc - lenkty
nės” už gamybos padidinimą 
Lietuvoje ir kitose sovietinėse 
respublikose pažymėjimui S. 
S. R. S. Komunistų partijos 
centro komiteto pilnaties susi
rinkimo, kuris buvo sušauktas 
1959 m. birželio mėn. Ir tuo
jau profesinės sąjungos gavo 
įsakymą raginti darbininkus 
sparčiau dirbti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

UNITED HKESS NAUJIENŲ Ehoto
Chilės respublikos prezidentas Jorge Alessandri (kairėje) su at

sidėjimu klausosi, ką sako JAV sekretorius Christian Herter su- 
tiktuvip metu. Sutiktuvės įvyko prezidento rūmuose Santiago 
mieste.

MARABUNTŲ POGRINDIS
Daug senų architektūrinių 

pastatų, paminklinių kultūros 
kūrinių, kurie šimtmečius išbu
vo žymių istorinių įvykių liu
dininkais, žada būti negarbin
gai sunaikinti mažų, bet atkak
liai puolančių milijardinių ar
mijų termitų. Nėra priemonių 
apsisaugoti nuo jų, ir jie neda
ro jokio skirtumo, ar čia žymūs 
meno pastatai, muziejai, bran
gios bibliotekos, ar kitokie ver
tingi paminklai. Nepaprastu 
veržlumu jie puola medines tų 
pastatų dalis, įsigraužia į storų 
pamatų ir balkių vidų ir, lyg 
gyvi gateriai, ėda ir mala į mil
tus visa, kur tik užtinka celiu
liozės.

Pirma šie insektai (ispanai 
juos vadina “marabunta”) bu-| 
vo žinomi tik atogrąžų kraštuo
se ir, Europai nesudarė jokio 
pavojaus. 19 amž. pabaigoje pa-, 
sitaikydavo retkarčiais vieną 
kitą jų atstovą užtikti ir Euro
pos uostose, bet 1953 metais 
Europoje jau buvo paskelbtas 
termitų pavojaus aliarmas. Vie
na jų rūšis, gal pati pikčiau
sioj i, — Termes destructor — 
iš Afrikos yra pasiekusi Pietų 
Europos krantus ir pradėjusi 
planingą antplūdį į žemyną. 
Šių milijardinų armijų pagrin
dinės jėgos veikia Ispanijoje, 
Portugalijoje, Pietų Prancūzi
joje, Italijoje ir Balkanuose. 
Bet jų užtinkama ir šiaurės 
Prancūzijoje, Anglijoje ir Vo
kietijoje.

Italija pati pirmoji paskelbė 
karą termitams. Jos parlamen
tas kasmet skiria po 750 mil. 
lirų šiai kovai finansuoti, nes 
200 kultūros paminklų gresia 
rimtas pavojus. Umbrijos ir 
Toskanos garsiose bibliotekose, 
Perugijos bažnyčiose, Florenci
jos vienuolynuose, taip pat ir 
Romos šv,. Petro bazilikoje bu
vo pastebėti termitai. Dar 1949 
m. Vatikano bibliotekoje buvo 
konstatuota, kad termitai jau 
spėjo apgadinti apie 100,000

knygų. Prancūzijoje galvojama 
apie Versalio atstatymą, nes ir 
ten jau “pietauja” marabuntai, 
o Amerikoje yra griebtasi visų 
galimų priemonių, kad nuo šių 
nenaudėlių būtų apsaugotas 
Vašingtono Kapitelis.

Ispanijos Karališkoji Farma
ceutų Sąjunga ir Valstybinė 
Paminklų Apsaugos Tarnyba 
Madride, kurioms pavesta ko
voti su termitais, yra suskai
čiusios apie 4500 termitų liz
dų. Vien Pedro Abade, prie Cor- 
dobos, rasta 50 lizdų, o Madri
de jų užregistruota net 600. 
Sudaryti aiškesniam vaizdui, 
koks pavojus' gresia, prie Kara
liškųjų Farmaceutų Rūmų įs
teigtas mažas muziejus, kuria- 
me išstatyta daugybė pavyz
džių, liudijančių šių baltųjų 
skruzdėlių darbus. Be to, ten 
iškabintas žemėlapis, kuriame 
pažymėtos visos žymesnės ter
mitais užkrėstosios vietovės. 
Ten matyti, kad Navarros, An
dalūzijos ir Catalonijos sritys 
yra sunkiai paliestos. Sevilijos 
Alkazaras tik per plauką liko 
išgelbėtas. Tikrinant Alcazaro 
rūmus, termitų niekur neužtik
ta, nė vieno balto marabunto, 
bet rūmų kaimynystėje, senuo
se pastatuose užeita nemaža 
termitų lizdų, kurių smaigalis 
suko Alcazaro link. Aplink rū
mus tuoj buvo iškastas gilus 
griovys, kuris pribarstytas naf- 
talino, ir tokiu būdu sudaryta 
“geležinė užtvara”. Bet ne vi
sur taip laimingai pasiekta. 
Prado muziejus Madride, Goya 
muziejus Salamankoje, 90 proc. 
visų trobesių, statytų prieš 
192'0 m., daugiau ar mažiau 
yra apsėsti termitų. Sunki ko
va vyksta garsiuose Escorial 
rūmuose netoli Madrido, šie 
rūmai statyti dar Filypo II įsa
kymu, ir pastatai užima 85,000 
kv. metrų plotą. Ten šiandien 
dalis bibliotekos jau sunaikin
ta, taip pat termitais užkrėsta 
ir dalis karališkųjų rūmų. Ap

link visus pastatus iškasta 5 
m gylio grioviai ir pribarstyti 
naftalino; medinės dalys dezin
fekuotos, bet visos tos priemo
nės nesustabdo termitų darbo/ 
Daug maurų statybos kultūri
nių paminklų Ispanijoje reikia 
laikyti žuvusiais, nes per vėlai 
pastebėtas pavojus.

Kova prieš baltąją skruzdę 
sudaro sunkią problemą ir daug 
kainuoja. Termitų armijos ke
liauja požeminiais takais, daž
nai 3-4 metrų žemės gilumo
je ir kilometrinio ilgio takais. 
Jie bijo šviesos ir negali pakęs
ti saulės spindulių, jie graužia 
medieną tyliai, nesukeldami 
garso, nepragrauždami skylių į 
paviršių ir nebarstydami miltų. 
Tokiu būdu nepastebėti jie su
ėda ištisus medinius balkius, 
kol pagaliau, per nelaimę, grau
žas subyra. Dauginasi termitai 
pasakišku greičiu. Jų motinėlė 
— karalienė deda po vieną 
kiaušinėlį kas sekundę ir per 
metus savo kolonijai padova
noja 31 milijono armiją. Ma
žieji nenaudėliai minta medie-^ 
na, kurią jie apsčiai užtinka se
nose statybose. Specialios slau
gės — maitintojos savo pilve
liuose iš medžio miltų tam tik
rų pelėsių pagalba gamina cuk
rų ir angliavandenis.' šitaip 
“išvirtą” maistą jos perduoda 
iš burnos į burną visiems ki
tiems savo kolonijos nariams. 
Visiems pilvams pasotinti per 
trumpą laiką sunaudojami di
deli medienos kiekiaii.

Kaip nesėkminga yra kova 
su termitais, liudija kad ir to
kie “radikalūs” kovos metodai, 
panaudoti Alstadte ir Altonoje 
prie Hamburgo dar prieš keletą 
metų. Ten buvo tikėtasi, kad, 
sudeginus termitais užkrėstus 
trobesius, bus pašalintas ir 
termitų pavojus. Bet klysta, 
nes vos kelioms dienoms po 
“deginimo akcijos” praslinkus, 
įsitikinta, kad termitai tik pa/ 
sitraukė į gretimą kaimynystę, 
kad jie tik išvietinti, bet nesu
naikinti.

Iki šiolei termitai yra įrodę, 
kad jie yra stebėtinai gyvastin
gi padarai. Nei vanduo, nei che
mikalai, nei ugnis, nei dinami
tas nepajėgė sunaikinti jų. Jie 
yra “pogrindžio darbuotojai” ir 
slaptai varo savo griaunamąjį 
darbą. T.

Iš “Europos Lietuvis”

Žuvis nori gerti z
Restorane prie vieno stalo du 

vyrukai valgo žuvį ir, baigę val
gyti, pašaukia padavėją. 
“Duok alaus, — žuvis nori ger
ti!”

Prie kito stalo kiti du vyru
kai (sako vokiečiai) valgė kiau
lienos “porkčapus”, kuriuos bai
gę valgyti taip pat pašaukė pa
davėją, sakydami: “Duok alaus, 
kiaulės nori gerti”.

Elvyra Dulaitienė-Kilemžailė

KUPIŠKIS IR 10 APYLINKĖ
(Iš “KUPIŠKĖNŲ SENOVĖS”)

6.
Slavinčiškio ganyklų Bolnis

Slavinčiškio ganyklose, Graikinėje, vai- j 
dendavosi. Mat, čia rado pasikouuąį Orei- į 
bų, ir nuo įto karto ta nyki vieta taip ir : 
buvo praminta.

Kartą vyrai Išjojo nakties, girdi — ark
liai prunkščia, žiūri--- ogi baitas ikųpetys ,
slankioja. Jau jeigu arkliai prunkščia, tai « 
jie junta piktąjį. Bernai tuoj arklius susi- ! 
rinko ir parjoja. Kai vaiduoklis ėmė daž- > 
niau rodytis, naktigoniai apsiprato ir ėmė , 
jį vadinti “Bolnis”, sakydavo: “Jau Bol- ■ 
nis ateina”.

Vieną kartą mėgino Bolnį pagauti. Nak
tigoniai jį, vaiduoklį, apsupo ratu . . . »Gi Į 
žiūri — jis iš rato išlindo. Vėl vyrai eina 
vilkstine, tai Balnis persimetė kiton vilks
tinės pusėn. 1 aip ir negalėjo Bolnio su
gauti. Kada kaimas išsikėlė .į vienkiemius, 
naktigoniai nebesu jodavo ir apie Bolnį

Druiėnų lieknas
Drulėnų kaimo laukuose yra nedidelis 

ežerėlis — lieknas. Visas jo dugnas už
griuvęs medžiais, ir jų šakos trukdo žve
joti. Tik kėli kąimo vyrai žinojo, kur ga
lima žuvauti; nežinantis tuoj įkliudyda-

vo/žvejojimo .įrankį, žmonės'bijodavo prie 
liekno prisiartinti ir jame maudytis.

Kartą pro liekną ėjo samdinys, gal 
dvidešimties įmetu jaunuolis, ir girdi — 
liekne takšt, takšt, takšt... žiūri pro krū
mus — nieko nematyti, bet girdi: maudo
si įmonės, ir gana. Atrodo, visai kaip žmo
nės, 'tik artyn baisu prieiti. O ką, jei esa
ma raganų, jos į ežerėlį galėtų įtraukti,... 
Jaunuolis <greit nuskubėjo namo.

Svydenių kaimo ^Raganų šluotos”
Svydenių ikaimo laukuose yra kalne

lis ir skynimas, tenai gyveno raganos. Krū
mų viršūnės ten augdavo suk orėjusios, 
jas vadino ‘‘naganų šluotomis”, nes jų la
pai buvo susisukę kaįp šluota. Kai pieme
nys pro Juos krūmus gindavo gyvulius, 
jiems liepdavo jpersižegnoti ir drausdavo 
.paliesti krūmą. Jų nei šakelės nenulauž- 
-davo, šluotų nedirbo. O jei kas nors viena 
“.raganos šluotos” strėlele ką užgaudavo 
— ar žmogų, ar gyvulį, —tas susirgdavo. 
Kas nežinodamas paliesdavo “raganos 
šluotą”, tam tuoj liepdavo rankas nusi
mazgoti.

“Raganos šluotos” įsimesdavo ir į ber
žo viršūnę, tada ji būdavo susisukus tary
tum šldota.

Kupiškio piliakalnis
I šiaurę nuo Kupiškio miestelio dunkso 

piliakalnis. Jis visiškai plynas, iš tolo ma- 
| tyti jį supantis volas. Volas platus, iki ke-

tūrių metrų platumo, jo įduba ir iki dabar 
gero vyro ūgio gilumo. Senovėje čia buvo 
tvirtovės pilaitė. Kaip daugelis Lietuvos , 
piliakalnių, taip ir Kupiškio piliakalnis 
stovėjo gana saugioje vietoje: iš vieno šo
no jį supa Lėvuo su Aukštupio intaku, to
liau Aukštupėnų lygumose telkšnoja Var- 
liaežerio plotai. Iš Varliaežerio vingiavo 
upelis, supdamas piliakalnį nuo Kupiškio 
miestelio pusės. Tuo būdu į piliakalnį bu
vo tik vienas įvažiavimas. Žmonės kalba, ' 
kad Aukštupio dugne yra akmeninis grįs
tas ‘kelias, kurį galėjo žinoti tik pilaitės 
sargyba, šiuo metų piliakalnis apsodinta^ 
medžiais ir gyvatvorėmis.

Apie Kupiškio piliakalnį yra keletas 
padavimų.

Du milžinai. Aukštupėnų kaimo seniai, 
prie kortų susėdę, kalbėjo: “Seniai seniai 
gyveno du milžinai: vienas Paketurių 
kaime, kitas Aukštupėnų kaime. Juos abu 
skyrė Lėvens upė ir slėnis. Jie mėgdavo 
pypkiuodami pasikalbėti. Jų pypkės bu
vo ilgos ir susisiekdavo toj vietoj, kur da
bar yra piliakalnis. Kada abu milžinai 
baigdavo pypkiuoti, tada jie pelenus iš
kratydavo ten, km' jų pypkės susisiekda
vo. Jie tiek ilgai gyveno, kad ilgainiui iš 
pypkių pelenų susidarė kalnas — Kupiš
kio piliakalnis”.

Aukštupio upelis. Aukštupio upelis yra 
atsiradęs iš ašarų. Kai Paketurių kaimo 
milžinas pasimirė, tai jį palaidojo tame

piliakalny. Aukštupėnų kaimo milžinas 
labai verkęs savo draugo, Paketurių kai
mo milžino; tiek verkęs, kad iš jo ašarų 
pasidarė Aukštupio upelis.

Kartą Aukštupėnų kaimo milžinas ne- 
betvėręs. Jis kaukdamas nubėgo, nubėgo 
Dvaromiškio linkui ir ten dingo. Nuo to 
karto neretai iš ten pakyla staugiantis vie
sulas.

Du broliai milžinai. “Seniai seniai Lė
vuo buvo daug kartų platesnis. Ir miškų 
tada buvo daug Lietuvoje... O žmonių 
maža, bet jie buvo milžinai. Gyveno šio
je vietoje du broliai... Taip, čia prie pi
liakalnio. Vienas žemę dirbo anoj pusėj 
upės, kitas šioj. Gyveno laimingai, mylė
jo vienas kitą. Buvo geri darbininkai, tu
rėjo puikius rūmus, daug žirgų ... Vyres
nysis kartą pasišaukė jaunąjį. Susėdo taip 
vienas ant šio kalno, kitas ant ano ir ta- 
jjasi: “Aš, brolau, jau sugalvojau. Esu vy
resnis, eisiu į svietą žmonos sau ieškoti. 
Pasilik, manęs palauk. Grįžęs kelsiu ves
tuves”. Ir išėjo. Ėjo ėjo ir ilgai.... Trečią 
dieną per medžių viršūnes (jis buvo dides
nis už aukščiausius medžius) pamatė pilį, 
kurioje jo mergelė gyvena. Netruko ją par
sigabenti į savo rūmus. Tškėlėpuikias ves
tuves ... Tik vestuvių dieną atsibastė ne
lemti žuvėdai ir pradėjo šturmuoti pilį.

Kas broliams milžinams? Juokai. Vy
resnysis ir sako jaunesniajam: “Tu, — sa
ko, — eik, juos išmėtyk, kad jų čia nė dva-
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sios nebūtų, o jei nepajėgsi, švilpterėk — 
mes nueisim”. — “Ko čia nepajėgti, — sa
ko jaunesnysis, — puotauk, aš eisiu”. Kai 
pamatė jį priešai, tai net sustingo iš išgąs
čio. Bet jų generolas sušuko: “šauk?” Ir 
visi pradėjo šaudyti. Subadė kulkos anil- 
žiną, bet jis nė nejunta. Sugriebė keliolika 
žuvėdų ir numetė kažkur už Pajuodupio, 
bus bent du varstai. Jau griebė kilus, bet 
čia vėl papoškėjo šautuvai, ir tūkstančiai 
kulkų sulindo milžinui į galvą. Pasverdi^ 
jo milžinas ir ėmė alpti. Sušvilpė broliui. 
Atbėgo jis su svečiais ir, matydamas jpar- 
krilusį brolį, baisiai įlūžo. Kaip liūtas šo
ko jis ant žuvėdų ir išblaškė juos į visas 
puses. Bet jaunesnysis brolis jau buvo 
miręs. Labai jo brolis gailėjo, su didelėm 
iškžilmėm palaidojo, šitą piliakalnį savo 
rankom supylė ant jo kūno ... Nuo ašarų 
šis šaltinėlis pradėjo tekėti. Būtų ir jpats 
iš skausmo miręs, bet žynys išpranašavo, 
kad milžinas kelsis po tūkstančio metų ...”

(Bus daugiau)
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BURTAI IR PRIETARAI
Mūsų metai turi keletą die

nų, tikriau sakant, naktų, ypač 
susijusių su burtais ir prieta
rais. Pvz., N. Metų, šv. Jono, o 
ypač lapkričio 1 d. naktis, kada, 
kaip sakoma vėlės vaikšto že
mėje, o raganos- ir visokios pik
tosios dvasios kelia puotas.

Visai neliesiu lapkričio mėn. 
tikybinių bažnytinių apeigų, 
o panagrinėsiu tik, kiek tų bur
tų ir prietarų iki šių dienų dar 
yra likę plačiamė pasauly.

Raganavimas siejamas su 
asmenimis, kurie turi magiškos 
galios. Tai lygiai tinka tiek vy
rams, tiek moterims. Magikai 
bei kerėtojai — burtininkai 
yra žinomi visuose pasaulio 
kraštuose. Viso pasaulio lauki
nės ar mažai civilizuotos tautos 
pripažįsta tokius žynius. Jos ti
ki, kad toks asmuo yra apdova
notas antgamtine aiškiaregio 
jėga ir sugebėjimu atspėti atei 
tį. Jeigu ateities spėliojimas 
yra atliekamas tos tautos die
vo vardu, tai tas veiksmas va
dinamas pranašyste, o jei spė
liojama pagonių dievo vardu, 
tai jau bus raganavimas, šitas 
skirtumas sukėlė ginčų, kai Mo
zė, kaip pranašas, susikirto su 
Egipto išminčiais — aukštai
siais žyniais.

Viduramžiais aiškiai įstaty
miškai aptariama, kas laikyti 
nas burtininku - kerėtoju. Tai 
tas asmuo, kuris tariasi su vel
niu ar bendrauja su juo.

žodis velnias (devil, djaval, 
Teufel) reiškia “mažąjį dievą”. 
Jau aiškiai nustatyta, kad tuo
met, kai kuriame nors krašte 
ima. plėstis nauja tikyba, seno
sios tikybos dievas ar dievai 
tampa velniais.

Iš viduramžių užrašų mato
me, kaip krikščionybė kovojo 
su pagonių tikėjimo likučiais 
Anglijoje iki 18 amžiaus. Pran 
ęūzijoje ir dabar galima užtikti 
pėdsakus senųjų pagonybės lie
kanų. Italijoje, nepaisant visų 
krikščionių bažnyčios pastan
gų, yra dar daug žmonių, kurie 
laikosi prietarų ir burtų.

16 ir 17 amžiais, ypač daug 
nuteista raganų, ir tai tik rody
tų, kaip atkakliai žmonės laikė
si senosios pagonių tikybos 
prietarų. Ištisi kaimai sekė sa 
vo protėvių įsitikinimus. Net ir 
anų laikų dvasiški ja, kilusi iš 
tokių kaimų, neretai dalyvau
davo tokiose pagoniškose apei
gose. Pagaliau krikščionybė 
įleidžia vis gilesnes šaknis, ir 
žemieji prietarai bei įsitikini
mai pasitraukia į užkampius ir 
praktikuojami tik tamsesniųjų 
visuomenės narių.

Aštri kova su pagonybe tęsė
si maždaug nuo 15 iki 19 am 
žiaus. Pvz., 15 - 16 amž. pora 
Vokietijos miestų sudegino ar 
pakorė 1500 žmonių. Genevoje 
— 500 asmenų, o Toulousa 
(Prancūzijoj) sudegino per 
vieną dieną net 400 žmonių.

Raganavimo kultas
Senosiose religijose būta įsi

tikinimo, kad dievas įsikūnija 
žmoguje ar gyvulyje. Net iki 
šių dienų primityvių tautų reli
ginės apeigos turi anų laikų at 
spalvį. Senovės teismų užrašai 
tvirtina, kad nuteistieji, kurie 
garbino velnią, galėdavę prisi
imti kokio nors gyvulio pavida
lą arba dėvėdavę vien tik juo
dos spalvos rūbus. Tai pažymi 
ne tik anų laikų teisminiai už
rašai. štai Prancūzijoje urvo 
sienoje yra iškaltas žmogus, ap
sirengęs briedžio oda ir su ra
gais ant galvos. Kitas priešis 
torinis paminklas rastas Egip
te. Ten žmogus apsimetęs šaka
lu (laukinis šuo). Prancūzijoje 
ir Vokietijoje įprasta apsime
timo forma buvo ožys. Britų 
salose — šuo ar katė. Katė ir 
rupūžė, kaip apsimetimo for
ma, kad ir ne taip dažnai, ži
nomos ir kituose kraštuose. Tai 
yra lyg ir kokios dievybės. Tų 
dievybių garbei būdavo atlie
kamos tam tikros apeigos, ži 

inomos visų priešistorinių ir net 
'moderniųjų laikų primityvių ir 
| laukinių tautų religijų sekė- 
Ijams. Toks apsimetimas gyvu-

Negras Ellis Thomas (kairėje), kuris palydėjo savo šešiolikos mė
ty sūny Jefferson į Little Rock Central High School, yra vedamas 
iš valstybės policijos buveinės. Policija teigia, jog Thomas turė
jęs paslėpęs ginklą.Už tai jis būsiąs traukiamas atsakomybėn.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rčmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ............................................................ $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO___________________________ * ______ L___ __

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustas iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

liu ypač žinomas lapkričio 1 
d. (Valpurgijos naktis), šv. Jo
no naktis — birželio mėn., šv. 
Jurgio diena — balandžio mėn.

Šventieji šokiai, puotos, gies
mės dievo garbei, ypač viešai 
atliekamos visokios ceremoni
jos, paskatinti vaisingumui 
daug kur žinomos. Paskutiny
sis paprotys yra išlikęs kai ku 
riose Ramiojo vandenyno salo
se ir Afrikoje. Didžiosios suei
gos — suėjimai arba “šabasai” 
atliekama keturis kartus per 
metus. Svarbiausia — Vėlinių 
naktis.

Į tokias sueigas iš arti ir to
li susirinkdavo tūkstančiai gar
bintojų, senų ir jaunų, vyrų, 
moterų ir vaikų. Sueiga būdavo 
panaši į didelį jomarką su šo
kiais, dainomis ir puotomis. 
Šventė prasidėdavo vakare, tęs
davosi visą naktį ir baigdavoši 
auštant.

Būdavo ir mažesnių sueigų. Į 
jas būdavo renkamasi kas sa 
vaite ar šiaip nedidelėmis per
traukomis. Čia rinkdavosi tik 
svarbiausieji to kulto asmenys, 
nelyginant dvasiški j a. Kiekvie
noje apskrityje buvo toks ma
žesnis vienetas. Jį sudarė 13 as
menų: vadas, ar “velnias”, ir 12 
narių (iš čia velnio tuzinas). 
Tokie vienetai turėjo savo ats
kirą pavadinimą, ir atlikinėda
vo jo nariai religines apeigas, 
praktikuodavo kaip gydytojai 
ir, savo aukščiausio vado — 
velnio pavedami, atlikdavo ma 
gijos — raganavimo patarnavi
mus.

Ankstybiausios žinios apie 
tokius susibūrimus užtinkamos 
iš 14 amžiaus. Ten kalbamai 
apie dvasiškio dukterį, kuri ka
pinėse šokusi su 12 vyrų. Ant
ras yra išlikęs teismo užrašas 
iš 15 amžiaus. Jame kalbama 
apie tūlą Gilles de Rais, kuris 
su savo bendrais sudarė 13 ir 
tą savo vienetą vadino Coven. 
Jie buvo kaltinami tuo, kad at- 
likdavę magijos — raganavimo 
apeigas.

Viena svarbiausių ir įspūdin-

gyvulį, kuris nurodomas “va
do”,, pvz., Anglijoje ateitis bu
vo spėjama iš šuns, pilkai juos
vo balandžio, varnos arba ka
tės. Prancūzai, prieš keliauda
mi ar pradėdami kokį rimtesnį 
reikalą dairėsi į rupūžę, kaip ji 
nulems pasisekimą ar nepasise
kimą.
Užbūrimai - kerėjimai

Tam tikrų žodžių rinkinys —. 
formulės arba rankų judesiai 
kaip būrimo - kerėjimo priemo
nė taip pat plačiai viur buvo, 
žinoma. Kerėjimu naudojamasi 
geram ar blogam tikslui, to 
naudai, kuris tai atlieka, ar ki
to asmens naudai, kai jam blo
gai linkima. Geras derlius, ge
ras vėjas laivams, kovos laimė
jimai, lietus ar giedra ir t. t. 
buvo galima pasiekti žinant 
tam tikrus žodžius, skirtus 
kreiptis į atitinkamą jėgą. Ka
dangi kerėjimai buvo labai sun
kiai suprantami, tai žmonės 
kreipdavosi į tuos, kurie o- 
kius reikalus išmanė, buvo sa
vo srities specialistai.

Senose šventyklose atnašavi
mas dievui buvo laikomas tei
sėtu veiksmu. O kai vis daugė
jo dievų, tai žmonės ėmė ir gu
drauti: jei vienos šventyklos 
dievo pranašystė neatatiko pra
šytojo reikalo, jis ramiausiai 
eidavo į kito dievo šventyklą. 
Tarp daugelio būdų, kuriais 
buvo naudojamasi priešui su
naikinti, kaip seniausias ir dra
matiškiausias žinomas iš vaško 
daromoji statulėlė su priešo at
vaizdu. Tokia statulėlė būdavo 
po truputį naikinama. Su jos 
nykimu turėjo nykti ir priešas. 
Pirmosios žinios apie tokį ke
rėjimą užtinkamos Egipte apie 
1100 metus prirėš Kristų. Buvo 
suruoštas suokalbis prieš fara
oną Ramzesą III. Keletas jo ha
remo moterų ir dvaro valdinin
kų pasigamino apkerėtą va.ško 
statulėlę, kuri buvo badoma 
spygliais. Bet kerėjimas nepa
sisekė: visi suokalbininkai bu
vo nuteisti mirti.

Pa«iverHmas į gyvuli
Visame pasauly žinomas įsi- 

k? d žilumus gali ap
simesti gyvuliu. Tokia galia 
priklauso šamanui (laukinių 
tautų žynys), arba šventikui. 
Pvz., tokiam gyvuliu išvirtu
siam žmogui padarytoji žaizda 
atvirtus vėl žmogum nebeišgy- 
ja.
Kaip atpažinti raganas

Dažniausiai raganos žinomos 
savo negražia, tiesiog biauria 
išvaizda (būdavo, po teisybei, 
ir gražių raganų): giliai įdubu
sios aštrios akys, suaugę anta
kiai, karpa ar apgama ir daug 
kitų smulkesnių ženklų.
Kaip apsidrausti nuo 
užkerėjimo

Šauktis Dievo vardą, persi
žegnoti, duryse išrašyti kryžių 
ar pavartoti kokį nors kitą 
daiktą, kuris susijęs su bažny
čia. Taip pat gerai veikdavo ir 
tokie paprasti dalykai, kaip 
duona, druska, peilis, šakės ar 
atžagaria šluota, kai kurie au
galai. Svarbiausia: nieko š ra
ganų nepriimti ir nieko joms 
neskolinti, nes tokiu bendra
darbiavimu buvę galima pa
čiam įsigyti raganavimo galią. 
Neretai būdavo atsitikimų, kai 
žmonės, norėdami kitiems pa
kenkti, užmegzdavo • ryšį su 
velniu, už paslaugas krauju už
rašydami savo sielą, kurią jis 
galėdavęs atsiimti tik po žmo
gaus mirties.
Raganystės naikinimas

Lyginant viduramžių raga
nas ir raganavimo kultą su pa
goniškomis apeigomis ir religi
jomis, aiškėja, kad Europoje 
senosios stabmeldystės pėdsa
kų būta dar gyvų krikšičony- 
bės kilimo laikais. Tik kai relir 
gija pakankamai sustiprėjo, 
griebtasi priemonių baigti su 
senuoju kultu ir prietarais. Par 
gajbon atėjo ir eivilinė. teisė, ir 
senoji religija buvo išnaikinta 
ne tik įsitikinėj imu, bet ir pa
naudojant prievartą. Kad seno
ji religija nebuvo vien tik pap
rasta herezija — klaidatikystė, 
rodo tai, kad visos Europos 
kraštai kartu griebėsi visu 
griežtumu persekioti ir traukti 
teisman visus asmenis, kurie 
buvo įtarti raganavimu. Tardo
ma dažniausiai būdavo įvairių 
kankinimų pagalba, norint iš 
kaltinamojo išgauti jo bendri
ninkų vardus. Nuteistas daž
niausia būdavo sudegintas ant 
laužo.

Lietuvos Statutas taip pat 
mini raganų teismą. Tik nuteis
toji ragana čia nebuvo sudegin
ta, bet įkištą į maišą kartu ąu 
rupūže, gyvate, ir kate ir pas
kandinta ežere. Nors raganavi
mas šiandien jau yra išnykęs, 
bet tebėra dar stipriai gyvi iš 
seno išlikę prietarai. Pvz., dar 
daug žmonių tiki kortų meti
mu, krikštoliniu kamuoliu ar 
net iš arbatžolių spėja atetitį.

(Tęsinys 6-me pusi.)

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4509 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 34083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 40th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAy market 1-2028

gįausių apeigų buvo aukojimas 
dievui. Tai retos apeigos, atlie
kamos kas septyneri ar devy- 
neri metai. Aukos būdavo degi
namos. i
Aiškiaregystė, pranašavimas, 
būrimas

Pranašavimo verslas ar įpro
tis buvo žinomas visoje Euro
poje. Teismų Lylose yra likę ne
maža užrašų.

Senovės Roma pranašaudavo 
ateitį iš paukščių. Tai buvo tei
sėtas ir leistinas būdas ateičiai 
spėti. Bet 16 - 17 amžįais į tai 
jau žiūrima kaip į raganavimą, 1 
nes tokiuose veiksmuose jau* 
įžiūrimas ryšys su velniu.

Būrimas atliekamas per tokį I

social security,
IS INSURANCE I

OLD AGE AND SURVIVORS 
INSURANCE BENEFITS
» FRC7A THE NEAREST 
social security office

YOU WOULONT 
THROW 4 WAY A

* life

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 1 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervu-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRJTAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir še&tadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. Šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4>32

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIQŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trpčiad, ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaį. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Narny BE 3-7786
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Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

£2 P. ŠILEIKIS, O. P.<Stjr ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LI ETUyIAl AKIŲ GYDYTOJAI 
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akįniuS. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENŲE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANK US 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
_______________________—J

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR Į VAI R1US DA| KTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituauica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

EXCISE TAX
bus įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos
nuo 40% lig 60% 

TV, RADIJAI, PATEFONAI 
J. G. Television Co., 2512. W-47 St
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM> 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
Si i . i i ■■ ... a
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BURTAI...
(Atkelta iš 5-to psl.)

JOS VARDAS: BIRUTA

Vienintelė viltis — 
Amerikos stiprybė

> Nixon Chicagoj pasakė, jog tik 
jėgą supranta sovietų vadai
Viceprezidentas Richard Ni

xon, atskridęs penktadienį iš 
Washingtono į Chicagą į All- 
Stars futbolo žaidynes Soldiers 
Field stadione, savo kalboje apie 
patyrimus Sovietų Rusijoje pa
sakė, jog vienintelė viltis pasau
lio taikai yra, kad JAV visokio
se viršūnių konferencijose lai
kytųsi jėgos pozicijos. “Jėga 
yra vienintelis dalykas, kurį 
rusų vadai supranta, būtent ka
rinė jėga”.

Į rusų 
klausinius, 
vo užjūrio
rai ir aiškiai atsakydavęs: 
to, kad gera ofenzyva yra 
riausia defenzyva” (geras 
limas yra geriausia gynyba).
Amerika pradėjusi milžinišką 
ginklavimosi po to, kai Sovie
tų Sąjunga parodė savo agresy
vius Aįeiksmus Korėjoje, Berly
ne ir kitur.

vadų pakartotinus 
kodėl JAV laiko sa- 
bazes, Nixon atvi- 

“Dėl 
ge- 

puo-

“Aš pasakiau rusams, kad tik
riausias būdas panašiems grasi
nimams išvengti yra turėti puo
lamą smogiamąją jėgą. Aš 
jiems pasakiau, jog tik agreso-

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
Akordeonus, siuvamas- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

visų

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ip t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT 
PARCEL C O.

3741 West 26th St.
Chicago 29, UI. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

Dar yra visai rimtai tikinčių, 
kad “blogos” akys gali užtrauk
ti ligą ar nelaimę ar net paga
dinti karvės pieną. Dar net ir 
karališkose giminėse esama to
kių, kurie ligos atveju kreipia
si ne į daktarą, o į visokius ke
rėtojus ir burtininkus.

Iš “Eropos Lietuvis’

riai teprivalo bijotis Jungtinių 
Valstybių ir jų sąjungininkų.

“Mes niekuomet neturime at
siprašinėti dėl mūsų gynybos 
priemonių, dėl mūsų bazių. Mes 
privalome visuomet būti pasi
ryžę ginti savo filosofiją, kuri 
yra visiems žmonėms teisė pa
sirinkti laisvę”.

Nixon Chicagoje buvo kaip 
tikras kandidatas į prezidentų 
i nikimus. Jis visą laiką sukosi 
žmonėse, spausdamas rankas 
kam tik pasiekdamas ir pasira
šinėdamas autografus.

Penktas susirgo polio
Trijų metų amžiaus vaikas iš 

1100 bloko W. 18 gatvėje nu
gabentas į St. Luke ligoninę su 
polio ligos ženklais. Tai yra 
penktas polio susirgimas šie
met Chicagoje. Vaikas nebuvo 
įskiepytas, taip pat nebuvę pil
nai įskiepyti ir kiti keturi su- 
sirgusieji.

Gengsteriai nušovė du
Chicagos lavoninėje guli dvi 

naujausios gengsterių karo au
kos, abudu nušauti praeitą 
penktadienį. Vienas yra John 
Miraglia, 42 metų ,buvęs gar
sios gengsterių Paul Labriola 
gaujos karys. Jis buvo dviejų 
banditų nušautas Orange Lan
tern tavernoje, 1904 W. Divi
sion St. Kitas yra Edward Ko- 
chajski, 41, iš Cicero, nušautas 
užgatvyje prie 1505 S. Kolin St.

Atletai j’au atvyksta i 
Pan-Amerikos žaidynes

Į Chicagos universitete pa
ruoštas dormitorijas 1,550 atle
tams pirmieji jau atvyko, tai 
Brazilijos atletų grupė. Chica
goje tuo tarpu sparčiai baigia
mi pasiruošimai žaidynėms. 
Soldiers Fielde pastatytas 18 pė
dų aukštas tonos svorio žibin
tas, kuris bus kūrenamas dujo
mis. Olimpinis žibintas, kurį 
skautų organizacijos neša iš 
Meksikos, pakeliui buvo pavog
tas, bet greit surastas ir šiuo 
metu yra kažkur pakeliui į Chi
cagą, kur bus iškilmingai atga
bentas skauto Ronald Rodri- 
guez, 15 metų, į Soldiers Field 
atidarymo dieną, rugpjūčio 27 d. 
1:30 vai. popiet.

Rugpjūčio 21 d. Grant Parke 
įvyks Chicagos simfonijos or
kestro koncertas, kuriame bus 
duodąma ištmitinai Pietų Ame
rikos kompozitorių muzika, di
riguojant garsiam Brazilijos 
dirigentui Eleazar de Carvalho.

Miss Felice Gallager, 18, iš 
Park Forest, išrinkta Pan-Ame
rikos žaidynių grožio “kara
laite”.

Fine Art Building 
parduodamas už skolą

Garsusis Chicagos pastatas, 
Fine Arts Building, 410—420 
S. Michigan avė., parduodamas 
iš varžytynių už $350,000 fede- 
ralinių mokesčių, $550,000 pir
mojo morgičiaus ir $50,000 sko
lų Edisono kompanijai. Tame 
name yra Studebaker teatras 
ir World Playhouse kinas. Rū
mai 10 aukštų buvo statyti 
Studebakerio interesų 1880 me
tais. Jiems priklauso dar du 
kiti pastatai po 6 aukštus.

-
THANK YOU! 

for being ’a Careful!

PREVENT FOREST FIRES!

tai sapnuotis Lietuvos kančia, 
jos ašaros ir kraujas. Biruta 
negali ramiai miegot, komunis
tai jai vaidenasi baisiais slibi
nais ir dragonais. Ji pradeda 
dairytis, vaikščiot į Balfo Cen
trą : nusiųsk vaistų, parašyk 
gražiai lietuviškai laiškelį (bijo 
pati rašyt), tegul nežino, kad 
aš lietuviškai nesugebėjau ge
rai išmokt.

Vėl ateina: “Ar negalite nu
siųsti tolimai nepažįstamai gi
minaitei vaistų nuo džiovos ? 
Aš jiems pasiunčiau drabužių 
ir medžiagų, vienai pusseseriai 
pasiunčiau gražų drabužį, nes 
ji vargšė jau kelinti metai guli 
lovoje ir jokie vaistai jai nepa
deda, tegul pasidžiaugia ...” 
Ji neprašo, kad Balfas savo su
rinktais centais siuntinius siųs
tų. Ne. Pati sukrapšto ir pade- 

LIONĖS JUODYTĖS ida.reJkiam<?,,sTą VaVuk,os prideda. “Va, sako Biruta, 
“čia kas viršaus, tai nusiųskite 
tiems, kuriems niekas nesiun- 

I čia”.
Ir vėl Biruta Balfo Centre: 

| “Sapnavau, kad Tėvelis atėjo, 
paglostė mane ir pagyrė, sakė 
kad jam daug lengviau dabar 
kapuos, kaip jo Algirdas, Aldo
na, Biruta ir kiti vaikai atlie
ka jo nesuskubtus atlikti dar
bus tėvynei Lietuvai”.

I Manytumei, kad ta Biruta 
turtinga? Ne, ji studentė, mo
kosi būti daktare, New Yorke. 
Čia pat ir gyvena, jokio turto 
neliko, tik tėvelio atsiminimai. 
Manai, kad ji moka lietuviškai? 
Ne, gerai, kad Balfe galima su
sikalbėti ir susirašinėti lietu
viškai, angliškai ir dar kokiom 
7 kalbom. Paskutinį kartą čia 
atsilankiusi pasigyrė, kad gal 
greit jau pati galės lietuviškai 
rašyt laiškus, nes pradėjo uni
versitete lankyt lietuvių kalbos 
pamokas.

Balfas ieško daugiau birutų, ( 
jų geras būrys turėtų būti • 
Pennsylvanijoje, Lakawana slė- , 
niuose. Birutų, Onučių, Mari
jų .. . kurių tėveliai kapuos, 
bet kurių ir kraujas, ir siela iš 
Lietuvos.

Oi verkia, dejuoja pavergta < 
tėvynė pagalbos ir laisvės lauk
dama.

Įkyri ta Biruta, varsto ir 
varsto Balfo duris. Mūsų darbo 
vietą jai parodė kun. V. Martin- 
kus, Balfo direktorius iš Pro
vidence, R. I. Susitiko ją siun
tinių agentūroje New Yorke. 
Birutes tėvelis atvyko į JAV 
labai seniai, sakysim, iš Dzūki
jos. Bene toj Lietuvos daly gy
vena romantikai lietuviai. Tė
velis visą amžių svajojo, kaip 
lieti praka;tą JAV, o duoti 
derlių - pagalbą Lietuvai.

Birutos tėvelis mirė. Pasku
tiniai jo žodžiai vaikams: Vy
tautui, Algirdui, Birutai, Aldo
nai buvo: mane po mirties ge
riausiai atsiminsite, jei gelbė- 
site kančioj ir ašarose pasken
dusią Lietuvą. Ir pradėjo Biru-

PUIKUS

REKORDAS

yra 
įnė-

Lietuvoje gimusi, bet New 
Yorke gyvenannti ir dainuojan
ti Lionė - Juodytė - Mathews 
įdainavo nepaprastai puikų re
kordą, kurį išleido New Yorko 
bendrovė Request Records. Re
kordas ilgas, dviejų pusių, po 
8 dainas kiekvienoje.

Kartu su Lione baritonu 
dainuoja Louis Stukas, kuris 
dažnai pasirodo televizijos ir 
radijo programose; Algirdo Ka- 
čanausko vadovaujamas dido
kas Rūtos ansamblis. Akordeo
nu groja Ann Gutauskaitė, o 
gitara groja Antanas šalna. 
Rūtos direktorium yra Jokū
bas Stukas.

Lionė - Juodytė - Mathews 
dažnai dainuoja New Yorko ra
dijo ir televizijos programose. 
JAV ir Kanadoje ji yra daina
vusi įvairiose operose, visur su
silaukdama garsių plojimų ir 
nuoširdžių sevikinimų.

Vienoje rekordo pusėje 
šios dainos: 1. Aš mėgstu
lyną j į dangų, 2. Kaip gražiai 
žiba žvaigždutės, 3. O1 kai aš, 4. 
Sakyki, upeli, 5. Dzinguliukai, 
6. Ko liūdi, berneli, 7. Sveiki, 
broliai, 8. Greitai išvažiuoju.

Antroje rekordo pusėje įdai
nuotos šios dainos 1. Aš, ber
neli, nesisiūlau, 2- Kur banguo
ja Nemunėlis, 3. Ar negaili, se
serėle, rūtelių?, 4. Pasakyk, či
gone miela, 5. Kai aš grėbiau 
lankoj šieną, 6. Ant melsvo eže
ro bangų, 7. Tur bernelis vieną 
mintį ir 8. Kaip slaptingai.

Lionės Juodytės balsas yra 
stiprus, ryškus, bet tuo pačiu 
metu jis yra nepaprastai švel
nus ir širdį jaudinantis. Kas 
nori pasidžiaugti gražia lietu
viška daina, tai turėtų šį re
kordą tuojau užsisakyti. Jis kai
nuoja $4.98. Pinigus galima 
siųsti tokiu adresu: Mr. Alex 
Mathews, 256 Union Avenue, 
Broklyn, N. Y.

Lionės visuomet malonu pa
siklausyti. Ji pataiso nuotaikas 
vienam, ji maloniai sutinkama 
visos šeimos. Bet svečiams su
žavėti, juos jaukiai nuteikti 
Lionės dainos visuomet tinka. 
Jei kas nori dainos mėgėjui ge
rą dovaną įteikti, tai šis jos re
kordas geriausiai tinka. Klau
sytojas džiaugsis ne tiktai pui
kiomis dainomis, bet kiekvieną 
kartą prisimins ir rekordą do
vanojusį žmogų. Savo rekordo 
kitiems neduosiu, bet man būtų 
smagu, jei ir kiti turėtų progos 
pasigėrėti Lionės balsu, kaip aš 
dažnai pasigėriu.

Stasys Janulionis

Kun. L. Jankus

t— Ona Zolpienė, visą laiką su 
šeima gyvenanti Jamaica, N. J., 
atvyko vienai savaitei į Chicagą 
ir apsistojo pas Silvestrą ir Ma
rijoną Zolpius, 3554 S. Halsted 
St. Chicagoje ji aplankys savo 
sūnų ir daugelį pažįstamų.

s— Juozas Gabrys, gyvenantis 
N. Leavitt, didelio savo sklypo 
vieną duobę pervedė Lietuvių 
Tautinėms Kapinėms.

— Dėl atlyginimo materialiai 
nukentėjusiems karo metu nau
jų duomenų gavo Dr. B. Palio
kas, lietuvių kontoros “Levuo” 

‘2543 W. 69 St. Chicago 29, Ill. 
vedėjas, kuris tuo reikalu daug 
kam pagelbėjo užpildyti reika
lingus formuliarus, parašyti 
daugybę raštų ir padaryti rei
kalingus vertinimus iš kitų kal
bų. Suinteresuotieji gali gauti 
informaciją vakarais.

Apie raudonus nacius
Sir Harthley Showcross, žy

nius anglų darbietis, 1948 me
tais rašė:

“Aš teisiau nacius Niurem- 
berge. Drauge su savo rusiš
kais draugais aš sėdėjau teisė
ju prieš nacių agresiją ir na
cių terorą. Dabar man didžiau
sia gėda ir karčiausias nusivy
limas, pamačius, kaip kitu var
du tas pats tikslas siekiamas ir 
ta pati taktika vartojama. Ti
kėkite, prieš trejus metus, net 
prieš dvejus metus, aš buvau 

Į smarkus rusų šalininkas ir lai
kiausi savo partijos (Labour 
Party) kairiausiajame sparne. 
Žingsnis po žingsnio aš pradė
jau įsitikinti, kad komunizmo 
tikslai Europoje yra pragaiš
tingi ir mirtini”.

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbininkiy

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui. 
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
1139 S. Wabash

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

MARQUETTE PARKE, 2458 W. 69th 
St. drugstorui reikalingas farmaceu- 
tas-tė vedėjo pareigoms. Gali tuoj 
užimti vietą. Skambinti OL 2-5121.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

VYRAI 
iki 55 metų, 

bendram gamybos darbui. 
Patyrimas nereikalingas. 

2835 No. Western Avenue.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VABPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALE IGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS 4 kamb. butas su
augusiems, be gyvūnų. Šaukti vaka
rais. 3453 Lituanica. YA 7-5152.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE. 

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

REAL ESTATE FOR SALE 
Nernab žemė — Perdsy

MODERNUS mūrinis 2 butų, 2x4 
kamb. ir 1 dviejų kamb. rūsy. Karšto 
vandens gazo šilima. Kilimai. 26 ir 
Harding apylinkėje. Bargenas. $19,- 
900 — $5,000 įmokėti. Svoboda Real
tor, 3739 W. 26, LAwndale 1-7038.

Jau prieš 40,000 metų 
Amerikoj žmonės 
gyveno

buvo, kad 
kontinentą 
pereidami

Neseniai išrastasis Radio - 
Carbon metodas, kurio dėka 
stebėtinai tiksliai nustatomas 
archeologinių iškasenų senu
mas, jau privertė žymiai pa
keisti daugelį mokslinių teori
jų, jų tarpe ir tokią, kaip se
niai žmonės Amerikos konti
nente gyvena.

Iki šiol teorija 
žmonės į Amerikos 
atsikėlė iš Azijos,
per Beringo sąsiaurį, ir kad ta
tai neankščiau kaip prieš 10,- 
000 metų.

Radio - Carbon arba Geige- 
rio skaitliuko metodas yra toks, 
kuriuo nustatoma, kiek radiny
je! yra likę radioaktyvaus ang- 
liadaro (karbono) 14. Iš karbo
no 14 likusio ^iekio nustatoma, 
kiek praėjo metų nuo to radinio 
atsiradimo.

Taigi, radio - karbono meto
du nustatyta, kad Nevadoje 
rastieji laukinių arklių ir ku
pranugarių palaikai yra apie 
23,000 metų senumo. Tie palai
kai aiškiai rodo, kad tie gyvu
liai buvo žmonių užmušti. Bet 
dar senesni yra palaikai Kali
fornijos pakraščio saloje San
ta Rosa rasti nykštuko- mamu
to (šiaurinio dramblio) palai
kai. Ištirta ir nustatyta, kad to 
žvieries kaulai, kurie buvo žmo
nių apdeginti mėsą bekepant, 
yra mažiausiai 30,000 metų se
numo. Gi jūrų kaušelių (klem- 
sų, moliuskų ir pan.) kaušų ra
diniai toje saloje, rodo, kad 
žmonės jais mito jau prieš dau
giau kaip 37,000 metų!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SIŪLOME SKLYPUS SU 
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83x125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

% BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

TIK $3,000 įmokėjęs pirksi šviesių 
plytų 3 metų mūr. namą Brighton 
Parke. 5 ir 4 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu - alyva. Geras susisieki
mas. Arti krautuvių. $30,000.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai Įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

17 BUTŲ mūr. $18,720 metinių 
pajamų, o išlaidų tik apie $2,500 per I 
metus. Kaina — mažiau negu 5I 
kartus metinės pajamos. ‘ 1

Į PIETUS nuo 59-os arti Marquette 
Pk. gražus anglų tipo mūr. 4 kmb. 
bungalow su 2 mieg. ir gražiu, dide
liu kambariu porčiuje. Atikoje gali
ma Įrengti dar 2—3 kmb. Gazo šil
dymas. Garažas. 3216 pėdu sklypas. 
$20,750.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas.

6 ir 4 KAMB. 
Alyvos šiluma. 2 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 
tas. .........
niški. 
šiluma.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. Vi akro že
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

$11,000 pajamų Roselande. Gra
žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Sumažinta kaina, 
mur. Gage Parke, 
auto garažas. Tik

metų. Platus lo-
Visi Įrengimai pilnai moder- 

Aliiminiaus langai. Alyvos

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. v—2x - 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų Į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
,6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

Karštu 
alum.

I BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

| 2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—Įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

PUIKUS BUNGALOW 6 kamb. mū
ras, naujas alyva šildymas, alumi- 
niaus langai, garažas. $18,700.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

MEDINIS 6 kamb., arti mokyklos 
ir bažnyčios, naujas gazo šildymas, 
moderni vonia, garažas. $16,300.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
muro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

“K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesi ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

kmb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
d’., oda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

ORLAND PARKO apylinkėje mūrinis 
ranch namas su pristatytu garažu, 
6 kamb., kilimai nuo sienos iki sie
nos, žieminiai langai ir tinkleliai, 
šildymas furnasu, pašiūrė, taip pat 
dar 2 mašinų garažas su dirbtuvėle, 
2 akrai žemės. 4 mylios į vakarus 
nuo Wolf Rd., sukti į pietus prie 

143 Cedar Rd., penktas namas. 
Walter Laurinaitis.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

2
2

SAVININKAS PARDUODA 
aukštų rezidenciją, 3 miegamieji, 
vonios, pilnas rūsys. Oro vėsintu

vai, daug priedų.
St. Bruno’s parapijoje 

4634 S. AVERS 
Tel.: Y Ards 7-4310

ATDARA NUO 1 IKI 5, SAVININKAS 
parduoda kampini 6059 S. Kolin. 
5 kamb. galima padidinti, 2 maši

nom garažas. Cyclone tvora, 
6 metų senumo.

Skelbkitcs “N-nose”
^IRKITE JAV TAUPYMC BONUb
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